
  

 
 
 

STÁJ PRO 142 ks DOJNIC  
TROUBECKÁ HOSPODÁŘSKÁ a.s. 

 
 
 
 

Oznámení  
dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  

a o změně některých souvisejících zákonů  
(dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb.)  

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Zpracovatel oznámení : Ing.Jarmila Paciorková 

autorizace č.j. 5251/3988/OEP/92  
prodloužení č.j. 26701/ENV/11 z 21.4.2011 

U Statku 301/1, 736 01 Havířov  
Tel/fax  596818570, 602749482 
 
Spolupracovali: 
Tomáš Bartek, Pstruží 
  

Troubky, dube 2013 
 



  

2 

                                                                                                                             
Obsah:                                                                                                      Strana: 
                                                                                                                            
A. Údaje o oznamovateli                5                                                       
 
B. Údaje o záměru              5                               
 I. Základní údaje                 5 
 
1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1       5 
2. Kapacita (rozsah) záměru            5 
3. Umístění záměru            5 
4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry  

(realizovanými, připravovanými, uvažovanými)      6 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu  

zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí   8 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru   10 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  13 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků     13 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úřadů, 

které budou tato rozhodnutí vydávat       13 
 

II. Údaje o vstupech         14 
 
1.   Zábor půdy         14 
2.   Odběr a spotřeba vody        16 
3.   Surovinové a energetické zdroje       16 
4.   Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu     17 
 
III. Údaje o výstupech          19 
 
1.   Množství a druh emisí do ovzduší      19 
2.   Odpadní vody          27 
3.   Odpady          28 
4.   Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií  31 
5.   Hluk          31 
6.   Doplňující údaje         33 
 
C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území    34 
 
1.  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik  
     dotčeného území          34 
1.1 Dosavadní využívaní území a priority a jeho trvale udržitelného využívání 34 
1.2 Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů 34 
1.3 Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností    34 

- na územní systémy ekologické stability 
- na zvláště chráněná území 
- na území přírodních parků  
- na významné krajinné prvky  
- na území historického, kulturního nebo archeologického významu 
- na území  hustě zalidněná  



  

3 

 - na územní zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 
 
2.   Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném  
      území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny    37 
2.1 Vlivy na obyvatelstvo        37 
2.2 Ovzduší a klima         37 
2.3 Voda          39 
2.4 Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje     40 
2.5 Flóra, fauna a ekosystémy       41 
2.6 Krajina, krajinný ráz        42 
2.7 Hmotný majetek a kulturní památky      42 
2.8 Hodnocení          42  
 
 
D. Údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a na životní prostředí   43 
 
1.   Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti  
      a významnosti (z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence  
       a vratnosti)         43 
2.   Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci   48 
3.   Údaje o možných vlivech přesahujících státní hranice    48 
4.   Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci  
      nepříznivých vlivů        48 
5.   Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které  
      se vyskytovaly při specifikaci vlivů      49 
 
E. Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy)   50 
 
F. Doplňující údaje         50 
 
1.  Mapová a jiná dokumentace, týkající se údajů v oznámení   50 
 
G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru   50 
 
H. Příloha          51 
 
 
 
Část F. a H. uvedena v příloze        
 
 
 
 

 
 
 
 

   
 



  

4 

 Úvod 
 
Pro stavbu ”Stáj pro 142 ks dojnic Troubecká hospodářská a.s.” je zpracováno oznámení dle 
přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů. Dle  přílohy č.1 tohoto zákona spadá předkládaný záměr do kategorie II - 
bodu č.1.7 „Chov hospodářských zvířat s kapacitou od 50 do180 dobytčích jednotek (1 
dobytčí jednotka  = 500 kg živé hmotnosti).  
 
 
Situace umístění záměru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

5 

 A. Údaje o oznamovateli 
 
Investor               Troubecká hospodářská a.s. 
     Roketská 786/21 
     751 02 Troubky nad Bečvou  
IČO     25357972 
DIČ     CZ25357972 
 
Oznamovatel    Troubecká hospodářská a.s. 
Sídlo     Roketská 786/21 
     751 02 Troubky nad Bečvou 
 
Oprávněný zástupce    
oznamovatele               Ing.Bohumil Semenovič, CSc., předseda představenstva 

ve věcech technických  Ing.Petr Obrtel  
     tel. 581221172, 602742530 
     tel./fax 581221171 
 
 
B. Údaje o záměru                                          
I. Základní údaje                                                                                       
 
1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1   
 
Název záměru   Stáj pro 142 ks dojnic Troubecká hospodářská a.s. 
 
 
 Podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů, přílohy č. 1 spadá předkládaný záměr do kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací 
řízení):  
 
bodu 1.5 Chov hospodářských zvířat s kapacitou od 50 do 180 dobytčích jednotek  
                 (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti). 

 
 

2. Kapacita (rozsah) záměru  
 
      Nová stavba  - stavba objektu kravína pro 142 ks dojnic 
 
3. Umístění záměru    kraj Olomoucký 

Obec Troubky   
Katastrální území Troubky nad Bečvou   
p.č. 2619/1, 2619/2, 2619/3, 2619/4, 2619/5, 2674,  
2677,  2680, 2681, 2684, 2689 a 2763 
 
 
 
 
 
 



  

6 

 4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry (realizovanými, 
připravovanými, uvažovanými) 
 
Stavba kravína je navrhována ve stávajícím areálu střediska zemědělské výroby v obci 
Troubky. Investor vybudoval v předcházejícím období novou stáj pro produkční dojnice pro 
142 ks dojnic místo stávajícího objektu s chovem zvířat (původně objekt porodny). 
V současnosti má záměr pokračovat v modernizaci objektů pro chov zvířat ve středisku a 
připravuje stavbu objektu K 142 pro chov dojnic. Stavba je navržena v prostoru po demolici 
průjezdné stáje K124, která je v současnosti v nevyhovujícím stavu. Navržen je objekt 
stejného typu jako již realizována stáj pro dojnice.   
Ostatní objekty nebudou realizací záměru dotčeny. Stávající dojírna s mléčnicí bude sloužit i 
pro nový objekt.  
 
Lokalizace zdroje a charakteristika oblasti  
Objekty živočišné výroby provozovatele Troubecká hospodářská, a.s. jsou umístěny na severu 
obce Troubky (okres Přerov), v lokalitě poblíž levého břehu řeky Bečvy. Na jihu od areálu 
zemědělského střediska se nachází trvalá obytná zástavba obce Troubky. Ve směru na západ, 
sever a východ jsou zemědělské plochy.  
 
Situace zemědělského areálu s vyznačením objektů s chovem zvířat 
(zákres do mapy parcel) 
 
Stávající stav     Nový stav 
 

 

  
 
Inženýrské sítě budou zachovány a jsou v plném rozsahu k dispozici pro řešení předmětného 
záměru. Majitelem areálu je investor, tj. firma Troubecká hospodářská, a.s.   
 



  

7 

 Stávající stav místa pro umístění stavby stáje pro 142 ks dojnic  
 

 
Již realizovaná stavba kravína                          Vzadu BPS v provozu, vepředu koncový sklad 
 
 



  

8 

  
Stavba nového objektu zabezpečí příznivé prostředí pro zvířata, především s ohledem na 
tepelné a fyzické pohodlí, se zkvalitněním výsledného produktu. Sloučena bude kvalitní péče 
o zvířata se špičkovou technologií včetně spolehlivého řešení technologických a pracovních 
operací a podstatného zlepšení podmínek práce ošetřovatelů zvířat. 
 
Záměr je v souladu s územním plánem obce Troubky. Dle schválené územně plánovací 
dokumentace (Územní plán sídelního útvaru Troubky) se stavba nachází v zastavěném území 
obce ve stávajících ploše VZ – zemědělská výroba, která slouží pro umísťování staveb a 
zařízení pro zemědělskou výrobu. Stavby a zařízení zemědělských provozů pro živočišnou 
výrobu (chov hospodářských zvířat) jsou stavbou v této ploše přípustnou (viz Vyjádření 
Magistrátu města Přerova, odboru stavebního řádu a životního prostředí, oddělení stavební 
úřad, č.j. MMPr/031809/2013/KJ z 5.3.2013, které je uvedeno v části H.Přílohy tohoto 
oznámení). 
 
Související stavbou je „Zemědělská bioplynová stanice Troubky“. Příprava uvedené stavby 
proběhla posouzením se závěrem zjišťovacího řízení (č.j. KUOK 13073/2009 z 10. 3. 2009). 
Bioplynová stanice je v současnosti v trvalém provozu. Jedná se o zemědělskou bioplynovou 
stanici, pro kterou jsou vstupními surovinami zemědělské produkty: kukuřičná siláž (23 tun),  
hnůj (25 tun), hnojůvka (3 tuny). Elektrické generátory bioplynové stanice vyrábějí celkem 
750 kW (3 x 250 kW) elektrické energie a 696 kW tepelné energie (3 x 232 kW).  
Bioplynová stanice se skládá ze dvou zakrytých a zateplených betonových kruhových nádrží 
– fermentorů (2 x 1 630 m3), jednoho zakrytého a zatepleného dofermentoru (1 x 1 970 m3) 
s integrovanými zásobníky bioplynu, výrobny elektrické energie (strojovny se třemi 
kogeneračními jednotkami), dvou vstupních jímek (2 x 50 m3) a skladovací jímky (1 x 6 000 
m3), kde je konečný produkt (stabilizovaný digestát) skladován. Denní produkce konečného 
stabilizovaného digestátu je cca 50 tun a je využívána jako hnojivo na pozemcích 
provozovatele.  
Produkce chlévské mrvy z nového objektu kravína bude využívána stejně jako produkce 
chlévské mrvy z ostatních chovů ve středisku jako vstupní surovina v bioplynové stanici. 
Investor chce využít předmětnou lokalitu ve stávajícím areálu pro chov skotu jako vhodnou.  
Realizovaná bioplynová stanice umožňuje využití produkované chlévské mrvy bez další 
manipulace s touto surovinou.  
Provoz bioplynové stanice není předmětem tohoto posouzení (byl posouzen v rámci 
samostatného zjišťovacího řízení). 
 
Lokalita splňuje kritéria pro možnost realizace záměru investora v areálu zemědělské výroby 
v obci Troubky zaměřený na chov skotu. Investor řeší celou lokalitu komplexně vzhledem k 
obratu stáda – nový objekt bude zlepšením technologie chovu v dané části areálu. 
Místo pro stavbu splňuje podmínky pro možnost stavby kravína, má návaznost na  inženýrské 
sítě a je provozně i dopravně dostupné.  
 
 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 

hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 
 
Cílem investora je vybudovat nový moderní objekt pro chov dojnic a tím zabezpečit produkci 
kvalitního mléka jako finálního produktu.  Navrhovaná technologie provozu je řešena na 
základě nejnovějších poznatků z oblasti chovu dojnic, s využitím moderních technických a 
technologických prvků a etologie. Moderní technologie ustájení a krmení dojnic umožňuje 



  

9 

 vytvořit velice dobré podmínky pro pobyt zvířat a současně zabezpečit vysokou úroveň 
obsluhy. Hlavními znaky navrhovaného řešení je technická jednoduchost a kvalitní a 
spolehlivá technologie.  
 
Investor má záměr provést stavbu nového kravína K 142 na místě stávajícího objektu  K 124 a 
jeho rozšířeném půdorysu (pozemky p.č. 2619/1-6, 2689, 2684, 2682, 2680, 2677, 2763).  
Zároveň dojde k úpravám v rámci stávajícího objektu lehárny (pozemky p.č. 2618/1-6).  Nová 
podlaha bude upravena na úroveň podlahy v novém objektu K 142 a zvolen systém ustájení 
kotcový nebo s lehacími boxy, případně kombinovaný s kapacitou ustájení 80 ks dojnic.  
Dojde k významnému zlepšení stavu chovu skotu, zlepšení pracovních podmínek ošetřovatelů 
skotu, vyřešení hnojných koncovek, úspoře slámy a je předpoklad i zabezpečení zvýšení 
dojivosti. Navrhovaným řešením budou zachovány stávající stavy dojnic. Kapacita chovu 
skotu při přepočtu na dobytčí jednotky (DJ) se nezmění (nárůst o 2,4 DJ), jak dokladuje 
následující tabulka. 
 
Porovnání stávajících a výhledových kapacit chovu  
Tabulka č. 1 

STÁVAJÍCÍ STAV NOVÝ STAV 

Objekt č./ na 
p.č. 

Původní kapacita Koef.přep. 
na DJ 

Přepočet 
na DJ 

Objekt č./ na p.č. Nový  stav Přepočet 
na DJ 

K 142 
p.č.2621/1-6 

142 ks dojnic 1,2 170,4 K 142 
p.č.2621/1-6 

142 ks dojnic 170,4 

K 124  
p.č.2619/1-6 

60 ks dojnic 1,2 72 K 142  
p.č.2619/1-6, 
2689, 2684, 2682, 
2680, 2677, 2763 

142 ks dojnic 170,4 

Lehárna 
p.č. 2618/1-6 

120 ks dojnice 1,2 144 Lehárna 
p.č. 2618/1-6 

80 ks dojnic 96 

OMD malé 
p.č. 2620/3 

40 ks dojnice na sucho 1,2 48 OMD malé 
p.č. 2620/3 

0 0 

OMD 17 205 ks jalovic 7-18 
měs 

0,56 114,8 OMD 17 205 ks jalovic 7-18 
měs 

114,8 

p.č.2650/1-7 52 ks jalovic 19-24 
měsíců 

0,85 44,2 p.č.2650/1-7 52 ks jalovic 19-24 
měsíců 

44,2 

 208 ks býci výkrm 0,73 151,84  208 ks býci výkrm 151,84 
OMD 18 
p.č.2651/1-5 

60 ks dojnice na sucho 1,2 72 OMD 18 
p.č.2651/1-5 

60 ks dojnice na 
sucho 

72 

Boudy 
p.č.2685, 
2690 

233 ks telat 0,22 51,26 Boudy 
p.č.2685, 2690 

233 ks telat 51,26 

Celkem VDJ   868,5   870,9 
 
Použity koeficienty přepočtu dle dopisu OPVŽP MŽP č.j. 72156/ENV/08 ze dne 24. 9. 2008 
na Odbory výkonu státní správy MŽP a Krajské úřady - odbory životního prostředí a 
zemědělství, Metodický výklad bodů 1.7 kategorie I a 1.5 kategorie II přílohy č. 1 k zákonu 
č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
 
Stávající stav     868,5 DJ 
Nový stav     870,9 DJ 
Výsledná změna v přepočtu na VDJ:    nárůst o 2,4 DJ 
Navrhovanými úpravami nedojde k významné změně umístění chovu skotu v areálu střediska 
v Troubkách při přepočtu na dobytčí jednotky. 
 



  

10 

 Přehled zvažovaných variant 
V rámci řešení chovu byla řešena pouze posuzovaná varianta. Varianta řeší výstavbu nového 
objektu pro chov dojnic (aktivní varianta).  
Objekt produkční stáje (nový kravín) je koncipován jako stelivový. Navrhovanou stavbou  
nového objektu kravína bude investor pokračovat v postupném vytváření komplexní moderní 
farmy pro chov dojnic ve stávajícím středisku v Troubkách. Již byla realizována stavba 
jednoho objektu nového kravína K 142. Investor v tomto případě vychází ze zkušeností 
s touto realizovanou stavbou a bude obdobný objekt K 142 realizovat v místě již 
nevyhovujícího objektu s chovem skotu. 
Stávající objekt není v současnosti v příznivém stavebním stavu, vyžaduje stavební úpravy. 
Oznamovatel chce soustředit chov skotu do předmětné farmy, potřebuje disponovat 
moderním objektem pro chov dojnic a obslužné provozy. Toto je možné pouze realizací 
provedené stavby a úprav v technologii pro zajištění rentability chovu. S tím souvisejí  
postupné opravy jednotlivých objektů. Navrhované řešení je pokračováním již započaté 
původní modernizace střediska s chovem skotu. 
 
Varianta navrhovaná investorem je ekologicky přijatelná. Navrhované řešení respektuje již 
realizovanou stavbu K142. Stávající funkční objekty pro chov skotu a provoz nového objektu 
funkčně doplní realizovanou bioplynovou stanici využitím produkce hnoje jako vstupní 
surovinu. 
 
Navrhovaná technologie provozu je zvolena na s využitím moderních technických prvků a 
uplatnění příznivé etologie. Technologie ustájení umožňuje vytvořit dobré podmínky pro chov 
skotu. Hlavními znaky navrhovaného řešení je technická a technologická jednoduchost a 
kvalitní a spolehlivá technologie. Lokalita splňuje kritéria pro možnost realizace záměru 
investora. Realizace stavby „Stáj pro 142 ks dojnic Troubecká hospodářská a.s.” bude dle 
poskytnutých podkladů uskutečnitelná bez významného nepříznivého ovlivnění okolního 
prostředí za předpokladu technologické kázně provozovatele chovu.  
 
 
6. Popis technického a technologického řešení záměru 
 
Návrh technického řešení stavby a úprav ve středisku vychází z podnikatelského záměru 
investora na umístění dojnic do nového objektu se stelivovou technologií s řešením volné 
boxové stáje.  Stavba je navržena v prostoru po demolici průjezdné stáje K 124, která je 
v současnosti v nevyhovujícím stavu. Stávající technologie ustájení již nevyhovují současným 
požadavkům na chov skotu a jsou již u konce své fyzické životnosti.Navržen je objekt 
stejného typu jako již realizována stáj pro dojnice. Ostatní objekty nebudou realizací záměru 
dotčeny. Stávající dojírna s mléčnicí bude sloužit i pro nový objekt.  
 
Základním požadavkem investora při přípravě záměru je: 
• vybudovat volné ustájení produkčních dojnic s ohledem na současné požadavky na 

welfare zvířat  
• celkově zlepšit pracovní podmínky  
• ušetřit maximum nákladů, při současném zvýšení užitkovosti 
 
Tento požadavek je navrhovaným řešením objektu dodržen. 
 
 
 



  

11 

  
Navrhované stavební a technologické řešení 
Nová stáj bude provedena jako nezateplený halový objekt s ocelovou nosnou konstrukcí - bez 
vnitřních podpor. Zastřešení bude provedeno vláknocementovou krytinou (např. typ Vltava) 
na dřevěných krokvích s prosvětlením prosvětlovacími tvarovkami a hřebenovým světlíkem. 
Světlík bude zároveň průběžnou větrací štěrbinou bez regulace.  
Objekt bude mít zastřešenou hnojnou koncovku v prodloužení stáje. Hnůj bude uplatněn 
bezprostředně po produkci jako surovina v bioplynové stanici. 
Opláštění haly bude mít nízké parapety na podélných stěnách (cca 500 mm) a ve zbývající 
výšce po okapy ventilační bude situován stěnový systém – stahovací plachta s opěrnou sítí. Ve 
štítech budou rolovací vrata osazená v betonovém zdivu.  
Štíty nad vraty jsou navrženy uzavřené vlnovkami  (např. typ Vltava) na dřevěných paždících. 
Konstrukce střechy a opláštění zajistí optimální přirozené osvětlení a ventilaci stáje. 
Podlahy budou betonové, vodotěsné, s tvarováním pro boxová lože, pohybové chodby a 
průchody pro dojnice a krmný stůl. Ukončující zídky boxových loží jsou navrženy 
z vyztuženého betonu. Povrchy pohybových ploch budou mít protiskluznou úpravu - 
rýhováním. Plocha pro zakládání krmiva na krmném stole bude opatřena kyselinovzdornou 
dlažbou světlé barvy. 
Stáj bude vybavena elektroinstalací pro umělé osvětlení, temperování napájecí vody, dále 
ochranným pospojováním vodivých konstrukcí, uzemněním a hromosvody. 
Přívod vody k napajedlům bude proveden podzemním rozvodem v rámci vodoinstalace. 
Technologie (výrobní zařízení) je navržena podle posledních poznatků a požadavků na 
welfare produkčních dojnic jako volné boxové ustájení se stelivovým provozem. 
 
Kapacita ustájených zvířat bude = 142 kusů. 
 
Výrobní zařízení - technologie ustájení 
Provozní soubor řeší novou technologii ustájení a napájení skotu v nové stáji. 
Stáj je řešena jako volná, stelivová s ustájením v boxových ložích. Dispozice stáje je 
rozčleněna takto: 

boxová lože pro dojnice      70 ks 
boxová lože pro dojnice      72 ks 
dojnice celkem     142 ks 

(pozn.: na základě podrobného projekčního řešení může dojít ke změně) 
 
Výrobní zařízení - hrazení boxů 
Dojnice budou ustájeny ve volné stáji, ve stlaných boxových ložích, vytvořených z ocelových 
trubek (systém dle výrobce např. Agromilk a.s.). 
Boxové lože budou montovány na předem zabetonované sloupky (nezesílené). Na sloupky se 
nejprve namontují dvě vodorovné nosné trubky. Na ně potom stranové zábrany v osové 
vzdálenosti 1200 mm. Správné zalehávání dojnic zajišťuje vymezovací stavitelná (šíjová) 
zábrana. Tato bude namontována na šikmou délku těla. Po nastájení bude postupně 
seřizována, až nastane správné zalehávání. Ukončení řad boxových loží bude provedeno plnou 
zídkou. Systém je spojován pomocí několika druhů spojek a třmenů. Hrazení je 
přemontovatelné, tedy dodatečně upravitelné. 
 
Výrobní zařízení - pevné hrazení 
Stejným způsobem jako lože (na předem zabetonované sloupky) budou smontovány všechny 
části dalšího hrazení pro vymezení komunikačních prostor. Výška hrazení bude dle 
doporučení pro kategorii zvířat – 1400 mm. 



  

12 

  
Výrobní zařízení - žlabová zábrana 
Zábrana u krmiště bude mít na sloupcích vodítka pro osazení fošnové požlabnice (dřevo - 
stavba) a nahoře nastavitelnou šíjovou zábranu pro vymezení správného přístupu dojnic ke 
krmivu. 
 
Výrobní zařízení - branky 
Branky budou svařované, nerozebíratelné. Výška branek bude dle doporučení pro kategorii 
zvířat – 1400 mm. Pro uchycení zavírání branek budou sloužit "protisloupky". 
 
Výrobní zařízení - ostatní (napájení, drbadla) 
Napájení bude zabezpečeno výklopnými žlabovými napajedly o délce 2 m (obsah 77 l) s 
regulovatelným ohřevem vody.  
V každém průchodu ve skupině bude (u napajedla) namontován sloupek s kartáčovým 
drbadlem. Výška horního kartáče (tím i celého drbadla) bude určena dle průměrné výšky 
dojnic v kohoutku. 
 
Popis provozu 
Krmení 
Krmení ve stáji bude řešeno krmným vozem se zakládáním krmiva na rovný krmný stůl. 
Krmení bude prováděno "ad libitum" směsnou krmnou dávkou SKD (TMR) v létě 3-6 x 
denně, v zimě 2-3 x denně. Tento systém vyžaduje časté přihrnování krmiva, které zabraňuje 
zahnívání krmiva a pohybem u žlabu motivuje dojnice k vyššímu příjmu krmiva. 
 
Napájení 
Napájení je navrženo osazením vyklápěcích napájecích žlabů s regulovatelným ohřevem 
vody. Ohřev je možno nastavit  proti zamrznutí (v zimě) na cca 18° C. 
 
Nastýlání 
Založení podestýlky v boxových loží se provádí tak, že spodní vrstva cca 10 cm se vytvoří 
rozprostřením uleželé chlévské mrvy, další vrstva 10 cm z dlouhé slámy a poslední, horní 
vrstva z krátce řezané slámy. Nastýlání boxových loží krátce řezanou slámou bude prováděno 
pomocí nastýlacího vozu vždy po odklizu pohybových chodeb, při nepřítomnosti zvířat cca 2x 
denně. Potřeba steliva 5 - 10 kg/DJ/den.  
 
Odkliz výkalů 
Chlévská mrva z pohybových chodeb (hnojných chodeb a krmiště) bude odstraňována 
mechanizovaně pomocí univerzálního nakladače UNC min. 1x denně tak, že bude vytláčena 
na hnojnou koncovku a tam pomocí opěrných zídek nakládána na vlečku (příp. kontejner).  
 
Celková bilance produkce hnoje – chlévské mrvy - vychází z celkového počtu  chovaných 
dojnic v nové stáji.   
Produkce nového objektu 
Tabulka č.2 
Stáj  Ks Produkce (t/ks/rok) Roční produkce (tuny) 
Dojnice (porodna) 142 12 1704 
Celkem  142  1704 

 
Počítá se s denním odvozem do bioplynové stanice investora. 
 



  

13 

 Provozní podmínky stáje 
Technologie ustájení dle tohoto projektu je navržena tak, aby optimálně využila objekt stáje.  
Světlá výška a sklon střechy zajišťují požadovanou měrnou kubaturu a dostatečné přirozené 
větrání. 
 
Pro provoz bude vypracován plán pro provádění preventivních asanací. 
Zpracován bude provozní řád (v souladu s požadavkem zák.č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší. Do provozního řádu bude zapracován předpis pro provozování větracích zařízení 
stáje dle Technických doporučení MZČR16.01.02 11/1995 (hlavní zásady provozu, nouzový 
provoz, provozní instrukce větrání, podmínky v letním období, v zimním období, v mrazovém 
období). 
 
Na životní prostředí může mít vliv příprava staveniště související s přípravou stavby, demolice 
stávajícího objektu a následně vlastní provoz. Navržený způsob realizace záměru a jeho 
provozu a začlenění do území je řešen tak, aby vliv na životní prostředí byl minimalizován. 
Vychází z navrhované technologie chovu a ze zkušeností a zjištěných charakteristik provozu 
již realizované stáje pro chov dojnic ve středisku. 
Navržené technické i stavební řešení a uplatněna technologie chovu je v souladu s požadavky 
na obdobné zemědělské stavby.  
 
 
7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  
 
Zahájení stavby      2014 
Ukončení výstavby     2014  
 
 
8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků      
 
Kraj     Olomoucký  
Obec     Troubky 
Ovlivnění jiných správních území se nepředpokládá. 
 
 
9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat           
 
Rozhodnutí podle stavebního zákona č.183/2006 Sb., v platném znění - Stavební úřad - 
Městský úřad v Přerově.  
Povolení orgánu ochrany ovzduší podle § 11 odst. 2 písm. c) zákona č. 201/2012 Sb., o 
ochraně ovzduší k umístění zdroje – Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního 
prostředí a zemědělství. 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

14 

 II. Údaje o vstupech 
1. Zábor půdy 
 
Záměr  stavby zemědělského areálu je situován v k.ú.Troubky nad Bečvou na pozemcích p.č. 
2619/1, 2619/2, 2619/3, 2619/4, 2619/5, 2674,  2677,  2680, 2681, 2684, 2689 a 2763, které 
jsou ostatní plochou nebo zastavěnou plochou.  
Tabulka č.3 
P.č. Kultura Vým ěra 

parcely 
LV BPEJ 

2619/6 Zastavěná plocha, bez č.p./če zem.stavba 49 1611 – Troubecká hospodářská a.s. - 
2619/5 Zastavěná plocha, bez č.p./če zem.stavba 284 1611 – Troubecká hospodářská a.s. - 
2619/4 Zastavěná plocha, bez č.p./če zem.stavba 269 1611 – Troubecká hospodářská a.s. - 
2619/3 Zastavěná plocha, bez č.p./če zem.stavba 200 1611 – Troubecká hospodářská a.s. - 
2619/2 Zastavěná plocha, bez č.p./če zem.stavba 197 1611 – Troubecká hospodářská a.s. - 
2619/1 Zastavěná plocha, bez č.p./če zem.stavba 71 1611 – Troubecká hospodářská a.s. - 
2674 Ostatní plocha – manipulační plocha 2145 1611 – Troubecká hospodářská a.s  
2677 Ostatní plocha – manipulační plocha 1699 1611 – Troubecká hospodářská a.s. - 
2680 Ostatní plocha – manipulační plocha 109 1611 – Troubecká hospodářská a.s. - 
2681 Ostatní plocha – manipulační plocha 1530 1611 – Troubecká hospodářská a.s  
2684 Ostatní plocha – manipulační plocha 113 1611 – Troubecká hospodářská a.s. - 
2689 Ostatní plocha – manipulační plocha 151 1611 – Troubecká hospodářská a.s. - 
2763 Ostatní plocha – manipulační plocha 8922 1611 – Troubecká hospodářská a.s. - 

 
Nedojde k záboru zemědělského půdního fondu. 
Situace mapy parcel (výřez) je uvedena na následující straně). 
 
Půda určená k plnění funkce lesa (PUPFL) 
Realizací záměru nedojde k záboru půdy určené k plnění funkce lesa.  
 
Chráněná území 
Posuzovaný záměr nezasahuje do žádného ze zvláště chráněných území přírody ve smyslu 
ustanovení § 14 zákona 114/1992 Sb., v platném znění.  
Záměr se nenachází v žádné evropsky významné lokalitě ani ptačí oblasti –NATURA. 
 
Stavba se nalézá v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV).  
 
Záměr se nenachází v chráněném ložiskovém území, dobývacím prostoru podle zákona 
č. 44/1998 v platném znění (horní zákon). 
Záměr nezasahuje chráněné území ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 
v platném znění. 
 
Ochranná pásma 
Ochranná pásma zvláště chráněných území přírody (§ 37 odstavce 1 zákona 114/1992 Sb.) 
nebudou záměrem dotčena.  
Ochranná pásma komunikací, nadzemních či podzemních inženýrských sítí ve správě jiných 
správců nejsou záměrem dotčena.  
 
 
 
 
 
 



  

15 

 Výřez mapy parcel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

16 

  
2. Voda  
 
Zdrojem vody v areálu je stávající napojení na veřejnou síť. Napájení v rámci stáje pro 
dojnice je navrženo s osazením vyklápěcích napájecích žlabů s regulovatelným ohřevem 
vody. Ohřev je možno nastavit proti zamrznutí v zimě na cca 18° C. 
 
Spotřeba vody 
Výstavba 
Voda bude odebírána ze stávajícího rozvodu a její množství bude záviset na počtu pracovníků 
a rychlosti stavebních prací.  Předpokládaná spotřeba vody na jednoho pracovníka (dle 
směrnice MLVH ČSR č. 9/1973 Sb.): 
 pití     5 l/osoba/směna 
 mytí   50 l/osoba/směna (čistý provoz) 

120 l/osoba/směna (prašný a špinavý provoz) 
 
Průměrná spotřeba vody ve stáji nového objektu kravína  
Voda k napájení 

142 ks dojnic x 60 l/den x 365 dnů                       3 109 m3/rok 
Voda k dezinfekci stájí 

Množství dezinfekční vody na jednu dezinfekci   1 l/m3 (hrubé mytí)  
- 2x ročně       0,5 l/m2 

(WAP)   
Stáj dojnic 6000  m2  x 1,5 l  x 1                     9,0 m3/rok 

Celkem        3 118 m3/rok 
 
 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje  
 
Výstavba 
Spotřeba surovin a materiálů pro realizaci hodnoceného záměru bude stanovena v rámci 
projektu pro stavební řízení a na základě konzultací s dodavatelem stavby. Vzhledem k tomu, 
že se jedná o běžné stavební práce objektu souvisejícího s zemědělsky zaměřeným objektem, 
bude se jednat o dodávky standardních stavebních surovin a materiálů.    
 
Provoz 
Kapacita novostavby produkční stáje v cílovém stavu: 142 ks dojnic 
 
Obrat stáda dojnic v rámci farmy: 

- prům. fáze březosti vysokobřezích jalovic   7 měsíců 
- obnova základního stáda     33% 
- % březosti po 1.inseminaci     55% 
- service perioda      90 dnů 
- interval       62 dnů 
- průměrná užitkovost na dojnici    7 000 l/rok 
- produkce mléka   142 x 7000    994 000 l/rok 

Dojnice budou v průběhu reprodukčního cyklu ustájeny ve skupinách. 
 
Krmiva - nový objekt kravína 
Objemová krmiva 

potřeba zkrmitelné sušiny   4,5 t/rok x  142    639 t/rok 
 



  

17 

 Jadrná krmiva 
potřeba  jádra 4 kg/ks/den 4 kg/ks/den x 142 x 365  207,32 t/rok 

 
Krmná dávka je dnes běžně sestavována na bázi konzervovaných krmiv - bílkovinných 
jetolotravních senáží a glycidových siláží s určitou dávkou sena nebo krmné slámy se sušinou 
cca 35 %.   
 
Stelivová sláma 

V produkční stáji nového kravína bude uplatněna stelivová technologie (krávy 5-10 
kg/ks/den). 
Lze uvažovat s průměrnou spotřebou cca  7 kg stelivové slámy na dojnici za den., tj.: 
                                             142 x 7 x 365 =  362,81 t/rok. 

 
Provoz areálu vyžaduje (kromě již dříve uvedené potřeby vody) dodávky elektrické energie. 
Elektrická energie 

Elektřina bude získávána ze stávajících rozvodů na farmě. 
Zdroje elektrické energie i rozvody jsou pro tento účel dostatečné. 
Instalovaný výkon          300 kW (odborný odhad) 
Výpočtový výkon           150 kW 
Roční spotřeba el. energie         500 000 kWh 

 
Další surovinové vstupy 
Další surovinové či energetické zdroje pro posuzovaný záměr není z hlediska hodnocení vlivů 
na životní prostředí nutno uvažovat. Nedojde k nárokům na kamenivo, zeminy, štěrkopísky 
nebo jiné přírodní zdroje, které by musely být opatřovány vyvolanou těžbou v krajině. 
Stavební materiály budou dovezeny ze stávajících výroben konstrukcí a stavebnin.  
 
 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

 
Posuzovaný areál je umístěn dopravním napojením místní obslužnou komunikací ze silnice 
II/434 z Přerova ve směru na Tovačov. Místní obslužná komunikace je napojena východně od 
zástavby obce na II/434 a zabezpečuje odklonění dopravy od ucelené zástavby obce.  
 
Pro dopravu uvnitř areálu není potřeba vybudovat nové komunikace ani není nutné řešit vjezd 
do areálu, bude využito stávající napojení, které je a bylo využíváno pro provoz obsluhy 
zemědělského střediska.  
V rámci provozu objektu chovu dojnic dojde k zabezpečení dopravní obsluhy spojené 
s provozem tohoto objektu. Nedojde k významnému navýšení dopravy oproti původnímu 
(stávajícímu) stavu.  
 
 
 
 
 
 



  

18 

 

 
 
 
 
Hlavní dopravní zatížení představuje dovoz krmiv do stájí a odvoz zemědělských produktů, 
zejména mléka.  
 
Doprava, související s provozem nového objektu kravína, jak již bylo uvedeno, bude 
realizována po vnitrofaremní komunikaci, navazující obslužné  komunikaci se samostatným 
výjezdem na silnici II/434 (odvoz mléka, dovoz jadrných krmných směsí, dovoz krmení):  

- dopravní zatížení odvozem mléka - mléko je a bude odváženo denně 
- dopravní zatížení dovozem krmiv – jadrných krmiv pravidelný dovoz  
- objemových krmiv v době produkce   
- dopravní zatížení odvozem a dovozem skotu 

 
Odvoz chlévské mrvy bude probíhat v rámci areálu střediska – chlévská mrva bude uplatněna 
v provozu bioplynové stanice jako vstupní surovina. 
Celkový denní ekvivalent příjezdu dopravní techniky spojené s obsluhou stáje chovu dojnic 
ze silnice II/434 a navazující místní komunikace do střediska cca 4 - 5 vozidel, v praxi jde o 
sezónní nepravidelnosti dle řešení krmení skotu.  Ve skutečnosti nedojde k nárůstu dopravy, 
nový objekt kravína bude realizován na místě stávajícího objektu s chovem skotu. Nedojde 
k nárůstu  stavu zvířat vyjádřených v DJ pouze o nárůst o 2,4 DJ. 
Frekvence dopravy není nad únosnou mírou. Podle orientačních výpočtů zpracovatele 
oznámení představuje zatížení emisemi CO2 a NOx tak malých hodnot, že při rozptylových 
podmínkách lokality je možné je považovat za nevýznamné. 

II/434 

místní obslužná 
komunikace 



  

19 

  
 
III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 
 
1. Množství a druh emisí do ovzduší 
 
Výstavba 
Vlastní stavební úpravy nebudou vliv na emise do ovzduší. Mírná produkce emisí bude 
v souvislosti se stavbou pouze u stavebních prací - zvýšení prašnosti v důsledku prací po dobu 
stavby, zejména v období demolice stávajícího objektu.  
Ovzduší ve fázi výstavby bude ovlivněno determinujícím způsobem následujícími procesy – 
dopravou materiálů, odpadů a osob na stavbě (liniový zdroj) a samotnou stavbou (plošný 
zdroj).  
Doprava ve fázi výstavby bude zajišťována maximálně 2 průjezdy nákladních automobilů 
během 12 hodinové směny. Příspěvky k imisní zátěži relevantními škodlivinami v ovzduší 
(TZL, NOx) jsou v tomto případě na základě zkušeností s obdobnými stavbami zanedbatelné. 
Emise tuhých znečišťujících látek nelze s dostatečnou vypovídací schopností stanovit. 
Podmínkou zůstává maximální eliminace emisí tuhých znečišťujících látek do okolí 
dodržováním technologických postupů ve fázi zvýšených emisí TZL. 
Množství emisí vznikajících po realizaci stavebních úprav bude vzhledem k umístění lokality 
a malému rozsahu stavby minimální s ohledem na okolní prostory.  
Vzhledem k tomu, že se jedná o lokální rozsah výstavby, bude se jednat o krátkodobé zvýšení 
provozu na okolních komunikacích, většinou mimo přímou obytnou zástavbu. Odhad 
přepravních tras nákladních automobilů v této fázi výstavby by byl spekulativní. Vzhledem 
k ne příliš významným nárokům na bilance hmot a stavebních materiálu lze liniové zdroje 
znečištění v etapě výstavby označit za málo významné.  

Za dočasný plošný zdroj znečišťování ovzduší je možné považovat vlastní prostor staveniště, 
který může být krátkodobým zdrojem sekundární prašnosti. Bilance emisí z plošného zdroje 
jsou objektivně těžko kvantifikovatelné. Doporučení pro omezení emisí z plošného zdroje 
jsou prezentovaná v příslušné části předkládaného materiálu. 
 
Provoz 
Pro posouzení záměru z hlediska ovzduší je zpracován Odborný posudek – Ing.Petr Fiedler, 
Ing. Petr FIEDLER, osvědčení o autorizaci ke zpracování odborných posudků, podle § 17 
odst. 6 zákona o ochraně ovzduší, vydáno dne 8.7.2003 MŽP ČR, č.j. 2410/740/02/MS 
s prodloužením platnosti do 31.3.2013 dle rozhodnutí MŽP ČR č.j. 1412/820/08/IB ze dne 
24.4.2008, znalec v oboru čistota ovzduší, jmenovaný Rozhodnutím Krajského soudu v 
Ostravě ze dne 24.6.1993, č.j. Spr. 2381/93. 
Odborný posudek slouží jako podklad pro „Oznámení záměru“ ve smyslu zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů a současně jako 
podklad pro správní řízení podle § 11 odst. 2 písm. b) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší (závazné stanovisko k umístění stacionárního zdroje uvedeného v příloze č. 2 k 
tomuto zákonu) a současně podle § 11 odst. 2 písm. c) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší (závazné stanovisko ke stavbě a změně stavby stacionárního zdroje uvedeného v 
příloze č. 2 k tomuto zákonu).  
 
Porovnání s obdobnými technologiemi  
V ČR jsou v současné době provozovány desítky objektů kravínů shodného či obdobného 
typu. Shodný objekt stáje K 142 je již dnes provozován v tomto areálu střediska zemědělské 



  

20 

 výroby Troubky nad Bečvou - Troubecká hospodářská a.s. Nový objekt stáje K 142 není 
zásadním problémem z hlediska ochrany ovzduší.  
 
Zhodnocení z hlediska technické úrovně řešení (BAT) 
Objekt stáje K 142 je konstrukčně navržen ve shodě s moderními trendy a odpovídají 
současnému stavu technického poznání, navržená technologie splňuje podmínky BAT 
(nejlepší dostupné technologie). 

 
Návrh zařazení uvedené technologie podle přílohy č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb. 
V součastné době je v platnosti zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a vyhláška MŽP č. 
415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých 
dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, které se vztahují na hodnocené zdroje 
znečišťování. Na základě této legislativy je zpracován odborný posudek. 
 
Dle výše uvedených právních předpisů, zadání stavby, technického řešení a dostupných 
informací je možno provést zařazení zdroje: 
Areál střediska zemědělské výroby Troubky nad Bečvou (provozovatel - Troubecká 
hospodářská a.s., Roketská 786/21, 751 02 Troubky nad Bečvou) je a bude po realizaci stavby 
„Stáj pro 142 ks dojnic Troubecká hospodářská a.s.“ i nadále dle kódu 8. přílohy č. 2 
k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, vyjmenovaný stacionární zdroj. 
 
 Emisní charakteristika zdroje 
Chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 t včetně - nevztahují se 
specifické emisní limity (bod 7.1. část II příloha č. 8 vyhlášky MŽP č. 415/2012 Sb., o 
přípustné úrovní znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení 
zákona o ochraně ovzduší). Pro chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí amoniaku 
nad 5 t včetně platí technická podmínka provozu (bod 7.1. část II příloha č. 8 vyhlášky MŽP 
č. 415/2012 Sb.). 
 
Technická podmínka provozu: 
Za účelem předcházení emisí znečišťujících látek obtěžujících zápachem zajistit technicko-
organizační opatření ke snížení těchto emisí např. využitím snižujících technologii, jejichž 
seznam je uveden ve Věstníku Ministerstva životního prostředí. 
 
Výpočet emisí  
 
Stávající stav 
Pro výpočet emisí amoniaku (NH3) z provozu areálu střediska zemědělské výroby Troubky 
nad Bečvou, k určeni kategorie zemědělského zdroje jsou použity projektované stavy chovu a 
emisní faktory v souladu s Metodickým pokynem odboru ochrany ovzduší „k zařazování 
chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, k výpočtu 
emisí znečišťujících látek z těchto stacionárních zdrojů a k seznamu technologií snižujících 
emise z těchto stacionárních zdrojů“ uvedeném ve Věstníku MŽP 02/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

21 

  
 

 
Tabulka č. 4 

 
Objekt  

 
Počet zvířat 

 
Emisní 
faktor 
stáj 

 
Emisní 
faktor 

hnůj, kejda 

 
Emisní 
faktor 

zapravení 
do půdy 

 
Emise 

amoniaku 
(NH3) 

ks kg/zvíře/rok kg/rok 
K 142 142 10,0 2,5 12,0 3 479,0 
K 124 60 10,0 2,5 12,0 1 470,0 
Lehárna 120 10,0 2,5 12,0 2 940,0 
OMD malé 40 10,0 2,5 12,0 980,0 

OMD 17 
257 
208 

6,0 1,7 6,0 6 370,5 

OMD 18 60 10,0 2,5 12,0 1 470,0 
Boudy 233 6,0 1,7 6,0 3 192,1 
    Celkem 19 901,6 

 
Nový stav 
Pro výpočet emisí amoniaku (NH3) z provozu areálu střediska zemědělské výroby Troubky 
nad Bečvou, k určeni kategorie zemědělského zdroje jsou použity projektované stavy chovu a 
emisní faktory v souladu s Metodickým pokynem odboru ochrany ovzduší „k zařazování 
chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, k výpočtu 
emisí znečišťujících látek z těchto stacionárních zdrojů a k seznamu technologií snižujících 
emise z těchto stacionárních zdrojů“ uvedeném ve Věstníku MŽP 02/2013. 
Tabulka č. 5 

 
Objekt  

 
Počet zvířat 

 
Emisní 
faktor 
stáj 

 
Emisní 
faktor 

hnůj, kejda 

 
Emisní 
faktor 

zapravení 
do půdy 

ks kg/zvíře/rok 
K 142 142 10,0 2,5 12,0 
Nová K 142 142 10,0 2,5 12,0 
Lehárna 80 10,0 2,5 12,0 

OMD 17 
257 
208 

6,0 1,7 6,0 

OMD 18 60 10,0 2,5 12,0 
Boudy 233 6,0 1,7 6,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

22 

  
Výpočet emisí 
Tabulka č. 6 

 
Objekt  

 
Počet zvířat 

 
Emise 
stáj 

 
Emise 
hnůj 

 
Emise 

zapravení 
do půdy 

 
Emise 

amoniaku 
(NH3) 

ks kg/zvíře/rok kg/rok 
K 142 142 1420 355 1704 3479 
Nová K 142 142 1420 355 1704 3479 
Lehárna 80 800 200 960 1960 

OMD 17 
257 
208 

2790 790,5 2790 6370,5 

OMD 18 60 600 150 720 1470 
Boudy 233 1398 396,1 1398 3192,1 

Celkem  8428 2246,6 9276 19950,6 

 
Realizací stavby „Stáj pro 142 ks dojnic Troubecká hospodářská a.s.“ dojde k navýšení emisí 
amoniaku (NH3) o 49 kg/rok při projektovaných stavech skotu v areálu střediska zemědělské 
výroby Troubky nad Bečvou. 
 
Plnění emisních limitů 
Pro chovy hospodářských zvířat nejsou stanoveny specifické emisní limity (bod 7.1. část II 
příloha č. 8 vyhlášky MŽP č. 415/2012 Sb.), platí zde jen technická podmínka.  
Při výpočtu emisí  amoniaku pro účely zařazení podle přílohy č.2 k zákonu o ochraně ovzduší 
se neuplatňují žádné snižující technologie.  
 
Snižující technologie pro výpočet skutečných emisí amoniaku 
Za účelem předcházení emisí znečišťujících látek obtěžujících zápachem zajistit technicko-
organizační opatření ke snížení těchto emisí např. využitím snižujících technologií. 
Dle Metodického pokynu odboru ochrana ovzduší Ministerstva životního prostředí 
k zařazování chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší se 
snižující účinky na emise amoniaku pomocí technologie anaerobního rozkladu biologicky 
rozložitelných materiálů (např. chlévská mrva) v bioplynových stanicích nebyly dosud 
prokázány, z toho důvodu není tato technologie uznávána jako technologie pro snížení emisí 
amoniaku. Příslušné faktory pro snižující technologii proto jsou použity jako při skladování a 
zapravování. 
 
Pro daný chov uplatňuji (dle Metodického pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP k zařazování 
chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, k výpočtu 
emisí znečišťujících látek z těchto stacionárních zdrojů a k seznamu technologií snižujících 
emise z těchto stacionárních zdrojů, Věstník MŽP č.2/2013): 
• Snížení úrovně při zapravení – do 24 hodin od aplikace - 35 %          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

23 

  
Tabulka č. 7 

 
Objekt  

 
Počet zvířat 

 
Emise 
stáj 

 
Emise 
hnůj 

 
Emise 

zapravení 
do půdy 

 
Emise 

amoniaku 
(NH3) 

ks kg/zvíře/rok kg/rok 
K 142 142 1420 355 1107,6 2882,6 
Nová K 142 142 1420 355 1107,6 2882,6 
Lehárna 80 800 200 624 1624 

OMD 17 
257 
208 

2790 790,5 1813,5 5394 

OMD 18 60 600 150 468 1218 
Boudy 233 1398 396,1 908,7 2702,8 

Celkem  8428 2246,6 6029,4 16704 

 
Při použití uvedených snižujících opatření bude produkce amoniaku činit 16 704 kg/rok. 
 
V případě stavby snižující technologie z uskladnění exkrementů do vytvoření přírodní krusty 
procento snížení NH3 40 % neuplatňuji za předpokladu, že bude chlévská mrva uplatněna 
přímo v bioplynové stanici. V případě jejího skladování a ponechání do  vytvoření přírodní 
krusty je toto snížení možné použít.  
 
Měření emisí 
Měření emisí pro chovy hospodářských zvířat není stanoveno (§ 17 odst. 4 zákona 201/2012 
Sb., o ochraně ovzduší). Provozovatel provádí výpočet emisí amoniaku dle skutečného chovu 
v daném roce a použitých snižujících technologií dle Metodického pokynu odboru ochrany 
ovzduší „k zařazování chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, k výpočtu emisí znečišťujících látek z těchto stacionárních zdrojů a k seznamu 
technologií snižujících emise z těchto stacionárních zdrojů“ uvedeném ve Věstníku MŽP 
02/2013.  
 
Provozní řád 
Provozovatel vyjmenovaného stacionárního zdroje chovy hospodářských zvířat s celkovou 
roční emisí amoniaku nad 5 t včetně (kód 8. přílohy č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší) je povinen zpracovat provozní řád, jehož obsah je stanoven přílohou č. 12 vyhlášky 
MŽP č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovní znečišťování a jejím zjišťování a o provedení 
některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší. 
 
Zhodnocení úrovně znečištění ovzduší v lokalitě stacionárního zdroje 
Dle údajů z Informačního systému kvality ovzduší ČR není v lokalitě obce Troubky nad 
Bečvou, ani v okrese Přerov prováděno měření imisních koncentrací pro amoniak (NH3).  
 
Stavební úřad Magistrátu města Přerova (zde je stavební úřad i pro obec Troubky nad 
Bečvou) je uveden ve Věstníku MŽP č. 2/2012 (Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o 
hodnocení kvality ovzduší - vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základě dat 
za rok 2010) jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší pro imise částic PM10 - průměrná 
denní koncentrace na ploše 100 % obvodu a pro imise benzo(a)pyrenu - průměrná roční 
koncentrace na ploše 99,9 % obvodu pro ochranu zdraví lidí. 

 
 
 



  

24 

 Porovnání s ostatními stacionárními zdroji - rok 2010 
Produkované emise amoniaku (NH3) roku 2010 pro jednotlivé kraje a okresy jsou uvedeny 
v na stránkách Českého hydrometeorologického ústavu Praha v části emisní bilance České 
Republiky - http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/oez/emisnibilance_CZ.html. 
Tabulka č. 8 

Zdroje  Okres, Kraj 
NH3 

t/rok 

REZZO 1 Přerov 0,0 
REZZO 2 Přerov 0,0 
REZZO 3 Olomoucký 4 234,3 

REZZO 4 Olomoucký 123,4 
REZZO 1-4 Olomoucký 4 358,3 

                                               NH3 - amoniak 
 
REZZO 1 - stacionární zařízení ke spalování paliv o tepelném výkonu vyšším  

než 5 MW a zařízení zvlášť závažných technologických procesů 
REZZO 2 -  stacionární zařízení ke spalování paliv o tepelném výkonu od 0,2  

do 5 MW, zařízení závažných technologických procesů, uhelné lomy a plochy s možností 
hoření, zapaření nebo úletu znečišťujících látek 

REZZO 3 -  stacionární zařízení ke spalování paliv o tepelném výkonu, nižším než 0,2 MW  
zařízení technologických procesů, nespadajících do kategorie velkých a středních zdrojů, 
plochy, na kterých jsou prováděny práce, které mohou způsobovat znečišťování ovzduší, 
skládky paliv, surovin, produktů a odpadů a zachycených exhalátů a jiné stavby, zařízení a 
činnosti, výrazně znečišťující ovzduší 

REZZO 4 -  mobilní zdroje 
REZZO 1-4 -  součet všech zdrojů 
 
Nejbližší stacionární zdroje v okolí - rok 2010  
Přehled nejvýznamnějších zdrojů znečišťování jednotlivých krajů a okresů roku 2010 jsou 
uvedeny v na stránkách Českého hydrometeorologického ústavu Praha v části zdroje 
znečišťování České Republiky - ttp://portal.chmi.cz/files/portal/docs /uoco/web_generator 
/plants/index _CZ.html. 
 
Největší producenti emisí amoniaku (NH3) roku 2010 v nejbližším okolí obce Troubky nad 
Bečvou: 
Tabulka č. 9 

Producent 
NH3 

t/rok 

DRUMO - Troubky 15,130 
AGRAS Želatovice, a.s. - provozovna Želatovice horní 8,910 
AGRO spol. s r.o. se sídlem v Tovačově - farma Tovačov 8,882 
XAVERgen, a.s. - farma Želatovice 6,179 

                NH3 - amoniak 
 
Vliv stacionárního zdroje v okolí  
Posuzovaná stavba „Stáj pro 142 ks dojnic Troubecká hospodářská a.s.“ bude součástí areálu 
střediska zemědělské výroby Troubky nad Bečvou. Je nutno podotknout, že produkované 
emise amoniaku (NH3) z celého areálu střediska zemědělské výroby Troubky nad Bečvou 
jsou a budou nadále srovnatelné pro obdobné farmy (chov skotu) a nepředstavují výrazné 
nebezpečí pro imisní zátěž okolí.  
Skutečné produkované emise amoniaku (NH3) vycházejí z příslušného chovu skotu daného 
roku. V bodu 4.1. odborného posudku jsou vypočteny maximální emise amoniaku (NH3) 



  

25 

 z projektovaných stavů skotu a to bez snižujících technologií, které jsou v areálu střediska 
zemědělské výroby Troubky nad Bečvou používány. 
 
Ošetření havarijních stavů 
Při provozu zařízení musí provozovatel postupovat v souladu s platnými předpisy pro provoz 
zařízení z hlediska ochrany ovzduší v souladu se zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 
a dalšími pokyny v prováděcím předpise (hlášení havárie apod).    
Z hlediska požární bezpečnosti stavby se jedná o objekty s požárním rizikem. Posuzovaný 
objekt je hodnocen dle ČSN 73 08 42 požární bezpečnost staveb - Objekty pro zemědělskou 
výrobu. 
Provozovatel musí veškerá zařízení provozovat v souladu s technickými předpisy pro 
jednotlivá zařízení. Jedná se zejména o pravidelné kontroly veškerého zařízení. 

 
Návrh podmínek pro provozování zdroje (vemezené zparavatelem Posudku) 
 

• Provozovatel je povinen plnit povinnosti uvedené v § 17 zákona č. 201/2012 Sb.,  
     o ochraně  ovzduší.  
 
• Pro vyjmenovaný stacionární zdroj chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí  

amoniaku nad 5 t včetně (kód 8. přílohy č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb., o  
ochraně ovzduší) je nutno zpracovat provozní řád k vydání povolení provozu stavby. 
 

• Zdroj musí být provozován v souladu s technickými podmínkami stanovenými výrobci 
 jednotlivých zařízení.  
 
• Provozovatel musí zajišťovat pravidelné kontroly a revize instalovaného zařízení  
    v termínech  stanovených výrobci jednotlivých zařízení zdroje.  
 
Zpracovatel posudku v závěrečném hodnocení konstatuje, že u stavby „Stáj pro 142 ks dojnic 
Troubecká hospodářská a.s.“ bude technická podmínka provozu splněna.  
Zároveň uvádí, že použité řešení u stavby „Stáj pro 142 ks dojnic Troubecká hospodářská 
a.s.“ splňuje požadavky zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a z tohoto pohledu je 
možno konstatovat splnění všech podmínek a doporučuji vydat povolení orgánu ochrany 
ovzduší podle § 11 odst. 2 písm. c) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

26 

 Ochranné pásmo 
Pro posouzení stavby kravínu K 142 (p.č.2621/1-6) v roce 2004 byl zpracován návrh 
ochranného pásma. Z návrhu ochranného pásma vyplývá, že pásmo chovu po specifikaci 
stavby navrhovaného objektu nezasahuje objekty hygienické ochrany situované v blízkosti 
střediska s chovem zvířat. Návrh stanovení ochranného pásma byl řešen bez uplatnění korekcí 
na technologii (kromě nového objektu), zeleně, převýšení, bez korekcí na použití deodorantů 
nebo přípravků do podestýlky nebo krmiva pro omezení pachových emisí.  

 
 
 
Rovněž v územním plánu obce je ochranné pásmo zakresleno a je ukazatelem míry ovlivnění 
zástavby. Ve skutečnosti konstanty určené pro jednotlivé kategorie zvířat včetně uplatnění 
korekcí a přepočtů dle váhových kategorií, situování, technologie, ochranné zeleně, ostatních 
korekcí umožňují posoudit zátěž obyvatel z hlediska souhrnu produkovaných škodlivin.  
 
Ochranné pásmo s uplatněním navrhovaného objektu chovu nepřesáhne ochranné pásmo dle 
územně plánovací dokumentace. Nedojde k navýšení stavu chovu skotu (pouze navýšení o 2,4 
DJ. 
 
Provozní řád 
Firma Troubecká hospodářská a.s. má zpracován  „Plán zavedení zásad správné zemědělské 
praxe podle zákona č. 86/2002 Sb. a nařízení vlády č. 615/2006, v platném znění nařízení 
vlády č.294/2011 Sb., Ing. Juránek, Mladějovice, 05/2012. Uvedený Plán zásad byl 
vypracován před uvedením bioplynové stanice Troubky do provozu. Plán zásad představuje 
soubor doporučení v chovech hospodářských zvířat pro skladování a používání statkových 
hnojiv na zemědělské půdě s šetrným vstupem vůči zemědělské půdě.  Jedná se o 
minimalizaci emisí amoniaku a pachových látek ze zemědělských technologií. Zpracovaný 
plán respektuje nařízení vlády č.103/2003 Sb. o stanovení zranitelných oblastí a o používání a 
skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření 
v uvedených oblastech.   



  

27 

 Součástí plánu jsou podmínky a způsoby zapravení stájových hnojiv do půdy, obecně platné 
podmínky a realizace. Vymezen je časový program aplikace s vyloučením používání 
statkových hnojiv pro zranitelnou oblast  pro hnůj v době od 1.6. do 31.7. a 1.12. do 31.1. 
(toto neplatí pro případ následného pěstování ozimých plodin a meziplodin).  V současnosti 
platí nařízení vlády č.262/2012 Sb. ze dne 4. července 2012,  o stanovení zranitelných oblastí 
a akčním programu. 
Provozovatel je povinen plnit povinnosti uvedené v § 17 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší. Pro vyjmenovaný stacionární zdroj chovy hospodářských zvířat s celkovou roční 
emisí  amoniaku nad 5 t včetně (kód 8. přílohy č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší) je nutno zpracovat provozní řád k vydání povolení provozu stavby (pozn.: 
provozní řád musí zpracovat a nechat schválit provozovatel bioplynové stanice i pro tento 
provoz) a nařízení vlády č.262/2012 Sb. (provedena aktualizace  schváleného Havarijního 
plánu z 06/2012, schválen  s nabytím právní moci 31.7.2012, Magistrát města Přerova). 
 
 
2. Odpadní vody 
 
Odpadní vody splaškové 
Odpadní vody splaškové budou řešeny stávajícím způsobem – odvod na místní ČOV.  
Znečištění je standardního typu a odpovídá hodnotám cca BSK5 200 mg/l, CHSK 350 mg/l, 
nerozp.látky 600 mg/l, rozpuštěné látky 660 mg/l, organické látky 730 mg/l. 
Odpadní voda splašková činí cca 120 l/os./den.  Pro Troubeckou hospodářskou je pravidelně 
prováděn odběr vzorků odpadní vody.   
Jímky, podlahy stájí a manipulačních ploch budou řešeny jako vodotěsné. Technické řešení 
těchto prostor musí vyhovovat požadavkům české legislativy, zejména požadavkům zákona č. 
254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon). 
Investor bude mít k dispozici zápisy o zkouškách vodotěsnosti provedené podle ČSN 75 09 
05 autorizovanou firmou.  
Jímka (stávající stav) nesmí podle výsledku předepsaných zkoušek vykazovat žádný únik 
vody. 
 
Odpadní vody dešťové 
V předmětném území je významnou charakteristikou řešení dešťových vod. Do způsobu 
odvedení dešťových vod ze střediska nebude stavbou nového objektu kravína zasahováno.   
Areál farmy má řešenou stávající dešťovou kanalizaci. Bilance dešťových vod se nezmění 
oproti původnímu stavu v území. Nově realizovaná stavba plošně nezvýší plochu střechy nad 
přípustnou úroveň odvedení dešťových vod.  
Povrchy komunikací a manipulačních ploch v areálu jsou živičné, nepropustné. Žádné 
manipulační plochy nebyly v průběhu přípravy dokumentace viditelně znečištěny ropnými 
látkami, pomístně byly znečištěny pouze odpady organického původu.  
Převážná část vody z těchto ploch  zasakuje do travnatého terénu kolem zpevněných ploch. 
V rámci projektu bude proveden hydrologický propočet pro konečné dokladování této 
skutečnosti.  Voda z nezpevněných ploch je zasakována.   
 
Firma má zpracován  schválen Havarijní plán pro zacházení se závadnými látkami podle §39 
odst.8 a § 41 odst.7 zákona č.254/2001 Sb. o vodách v platném znění  a vyhlášky č. 450/2005 
Sb., v platném znění – 175/2011 Sb. z 11.6.2012 (schválen, s nabytím právní moci 31.7.2012 
Magistrátem města Přerova).  
 
 



  

28 

 2. Odpady  
3.  
Pro nakládání s odpady platí zákon o odpadech č. 185/2001 Sb., klasifikace odpadů je dle  
vyhlášky 381/20001 Sb., kterou byl vydán katalog odpadů a stanoveny další seznamy 
odpadů.  
 
Produkci odpadů je možné rozdělit podle časového období jejich vzniku: 

odpady vznikající při výstavbě 
odpady z provozu 
odpady, které by mohly vzniknout při havárii 

 
Odpady vznikající při výstavbě 
Tabulka č.10 
 
 

Kód 
odpadu  

Druh odpadu 
Kategorie 
odpadu 

Pravděpodobný způsob nakládání 

17 04 05 Železo a ocel O Prodej do sběrných surovin. 

17 04 11 
Kabely neuvedené pod 17 04 10 
(neobsahující ropné látky, uhelný 
dehet a jiné nebezpečné látky) 

O 
Průběžný odvoz na skládku nebo ukládání na 
staveništní meziskládku a odvoz po ukončení 
stavby 

17 02 03   Plast O 
Průběžný odvoz na skládku nebo ukládání na 
staveništní meziskládku a odvoz po ukončení 
stavby 

17 01 01 beton O 
Využití jako podklad při zakládání jímky, 
event. odvoz na povolenou skládku 

17 02 02 Sklo O 
Ukládání na staveništní meziskládce, dále 
odvoz na povolenou skládku nebo 
k recyklaci nebo průběžný odvoz 

17 02 01 Dřevo O Spálení, úklid před zemními pracemi 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod 

číslem 17 05 03 (neobsahující 
nebezpečné látky) 

O 
Ukládání na staveništní meziskládce, dále 
odvoz na povolenou skládku nebo 
k recyklaci nebo průběžný odvoz 

17 05 06  Vytěžená hlušina neuvedená pod 
číslem 17 05 05 (neobsahující 
nebezpečné látky) 

O 
Ukládání na staveništní meziskládce, dále 
odvoz na povolenou skládku nebo 
k recyklaci nebo průběžný odvoz 

15 01 01  Papírové a lepenkové obaly O Prodej do sběrných surovin 

15 01 02 Plastové obaly  O 
Ukládání na staveništní meziskládce, dále 
odvoz na povolenou skládku nebo 
k recyklaci nebo průběžný odvoz 

15 01 03 Dřevěné obaly O Spálení, úklid před zemními pracemi   

15 01 04 Kovové obaly O 
Prodej do sběrných surovin, event. odvoz na 
skládku 

15 01 10 
Obaly obsahující zbytky 
nebezpečných látek nebo obaly 
těmito látkami znečištěné  

N 
Předání osobě oprávněné k  převzetí ve 
smyslu § 12 odst. 3 zákona 185/2001 Sb. 

15 02 02 

Absorpční činidla, filtrační 
materiály (včetně olejových filtrů 
jinak blíže neurčených), čisticí 
tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 
nebezpečnými látkami 

N 
Předání osobě oprávněné k  převzetí ve 
smyslu § 12 odst. 3 zákona 185/2001 Sb. 

08 01 01 
 

Odpadní barvy a laky obsahující 
organická rozpouštědla nebo jiné 
nebezpečné látky  

N 
Předání osobě oprávněné k  převzetí ve 
smyslu § 12 odst. 3 zákona 185/2001 Sb. 

08 01 12 
Jiné odpadní barvy a laky neuvedené 
pod číslem 08 01 11 

O 
Předání osobě oprávněné k  převzetí ve 
smyslu § 12 odst. 3 zákona 185/2001 Sb. 



  

29 

 V projektové dokumentaci bude na základě výkazu výměr určeno množství a způsob 
nakládání s odpadem v době stavby.  
 
Hlavním odpadem, vznikajícím při realizování záměru bude materiál z demolice původních 
objektů. Tento odpad, včetně výkopové zeminy, hlušina, případně kameny je katalogem 
klasifikován jako ostatní odpad, kód druhu odpadu 17 05 04, případná část 17 05 06 (hlušina). 
Odpad bude odvezen na určenou skládku. Přesná kubatura hrubých terénních úprav a výkopů 
bude zpracována až na úrovni řešení projektové dokumentace. 
Podle technického odhadu by mohlo vzniknout zhruba 1 200 t  tohoto odpadu.  
Pro smíšené odpady je dodavatel povinen doložit osvědčení o vyloučení nebezpečných 
vlastností odpadu, jinak je povinen dodržovat režim stanovený pro nebezpečné odpady. Se 
všemi odpady musí být nakládáno ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb. v následujících zněních 
(106/2005 Sb.). 
Dalším odpadem, vznikajícím při výstavbě budou odpady  charakteru stavebních zbytků, 
odřezků či zmetků  (sklo, suchá betonová směs znehodnocená atm. vlhkostí, kabely apod.). 
Ty budou ukládány na samostatnou stavební meziskládku a likvidovány v souladu s předpisy. 
V době, kdy není zpracován prováděcí projekt, nelze přesná množství odpadů určit. Stavební 
firma provádějící stavební práce bude s odpady vzniklými při těchto pracích nakládat v rámci 
svého programu odpadového hospodářství a souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady. 
Nakládání bude zajištěno prostřednictvím oprávněné osoby. Na staveništi budou odpady 
ukládány tříděné. 
 
Při výstavbě bude dodrženo: 

• odpady zařazovat podle druhů a kategorií  
• zajistit přednostní využití odpadů  
• shromažďovat   odpady   utříděné   podle   jednotlivých   druhů a kategorií 
• umožnit  kontrolním   orgánům  přístup  na staveniště  a na  vyžádání předložit     

   dokumentaci a  poskytnout pravdivé a úplné informace související s nakládáním  
    s odpady 

 
Dodavatel stavby musí mít v souladu se zákonem č.185/2001 Sb., o odpadech v aktuálním 
znění a dle jeho prováděcích předpisů, především dle Katalogu odpadů vydaného vyhláškou 
č.381/2001 Sb., a vyhláškou č.383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady zajištěno 
odstranění všech odpadů a s nebezpečnými odpady bude nakládat odborná firma. 
Ke kolaudaci stavby je nutno doložit doklady o způsobu nakládání s jednotlivými druhy 
odpadů vznikajících během realizace stavby. 
 
Doporučuji, aby investor při uzavírání smluv na jednotlivé dodávky stavebních prací zakotvil 
ve smlouvách povinnost zhotovitele k odstraňování odpadů způsobených jeho činností. 
 
Odpady z provozu 
Navrhovaná stavba zemědělského areálu nebude produkovat zdraví škodlivé látky ani toxické 
odpady. Odpad druhové skladby vychází z obecně platných zvyklostí a ze zkušeností provozu 
již existujících stájí. 
 
 
 
 
 
 



  

30 

 Odpady v době provozu zemědělského areálu 
Tabulka č. 11 
Kód 
odpadu  

Druh odpadu Kategorie odpadu Způsob nakládání s 
odpadem 

02 01 02  Živočišná tkáň  O Odborná firma 
02 01 04 Odpadní plasty 0 Odborná firma 
02 01 08 Agrochemické odpady obsahující nebezpečné látky N Odborná firma 
18 02 03 Odpady na jejichž sběr a shromažďování nejsou 

kladeny nároky z hlediska prevence infekce 
O/N Odborná firma 

18 02 08 Nepoužitelná léčiva O/N Odborná firma 
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť   N Odborná firma 
02 01 03    Rostlinná tkáň (zbytky krmiv) O Recyklace 
20 02 01  Biologicky rozložitelný odpad O Recyklace 

20 03 01 Směsný komunální odpad O Odborná firma 

Za provozu stáje budou produkovány obvyklé odpady pro zemědělské provozy (odpady 
z krmiv, odpady z léčiv, zářivky a pod.). Tyto odpady budou předávány jiným odborným 
subjektům ke zneškodnění (veterinář, odborná firma). Pro nakládání s nebezpečnými odpady 
má provozovatel souhlas dle zákona č. 185/2001 Sb. 
 
Původce postupuje dle povinností uvedených v zák.č. 185/2001: 
- odpady zařazovat podle druhů a kategorií stanovených v Katalogu odpadů,  
- vzniklé odpady které nemůže sám využít, trvale nabízet k využití jiné právnické nebo 

fyzické osobě k možnému využití,   
- nelze-li odpady využít, zajistit jejich zneškodnění,  
- kontrolovat nebezpečné vlastnosti odpadů a nakládat s nimi podle jejich skutečných 

vlastností,  
- shromažďovat utříděné podle druhů a kategorií,  
- zabezpečit je před nežádoucím znehodnocením,  odcizením nebo únikem ohrožujícím 

životní  prostředí.  
Nakládání s odpady bude řešeno v souladu s požadavky schváleného Programu odpadového 
hospodářství kraje, zejména z hlediska třídění odpadů a možnosti jejich recyklace. 
 
V průběhu roku dochází k úhynu zvířat, i když v tomto případě lze uvažovat o poměrně 
nízkém procentu úhynu, cca do 5 %. S tímto materiálem nutno zacházet v souladu se 
zákonem o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů. Jejich dočasné 
uskladnění před likvidací odbornou firmou bude prováděno ve stávajícím  kafilerním boxu. 
 
Odpady, které by mohly vzniknout při havárii 
V rámci provozu  zemědělského areálu by mohlo dojít ke  vzniku odpadů při havárii. Jde o 
havárii  jímky na odpadní vody (znečištěné vody z manipulační plochy), kdy by mohlo dojít 
teoreticky k úniku vody do okolního terénu.  
Další odpad, který by mohl v případě havárie vzniknout, jsou úniky paliv či mazadel z 
prostředků mechanizace při jejich poruchách nebo haváriích. Mohl by tak vznikat N odpad 
katalogového čísla 13 02 04, 13 02 05, 13 02 06, 13 02 07  nebo 13 02 07 - vše různé odpadní 
oleje pro spalovací motory a převodovky, případně odpad zeminy znečištěné ropnými látkami 
(17 05 03 - Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky).  
 
S uvedenými druhy odpadů je nutné nakládat podle příslušné legislativy odpadového 
hospodářství ve vazbě na ochranu vod před znečištěním ropnými látkami. Způsob řešení bude 
uveden v aktualizovaném havarijním plánu zemědělského areálu (aktualizován bude Plán 



  

31 

 opatření pro případy havárie při nakládání se závadnými látkami - havarijní plán podle §39 
odst.2 písm a) zákona č.254/2001 Sb. o vodách a vyhlášky č..450/2005). 
Základním požadavkem je únikům těchto látek předcházet a to především dobrým 
technickým stavem mechanizace. Kvantitativní úvahy nejsou uváděny, neboť je nelze 
odhadnout. 
  
Nelze zcela opomenout málo pravděpodobnou možnost likvidace zvířat z důvodu nakažení 
chovu nějakou nebezpečnou nákazou. Pak by se jednalo o manipulaci s kadavery zvířat, které 
řeší zákon o veterinární péči. 
 
Poslední uvažovaný typ havárie je možný požár objektů. Zde by potom největší objem 
odpadů představovala stavební suť - Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod 
čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03  (k.č. 17 09 04 - O), případně s určitým  podílem odpadu  
- Jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných stavebních a demoličních odpadů) 
obsahující nebezpečné látky směsný stavební odpad (k.č. 17 09 03*  - N). 
 
 
4.  Rizika havárií z hlediska množství, použití látek a technologií 
 
Chov skotu není provoz, v němž by aktuálně hrozilo významné nebezpečí havárie. Nebezpečí 
ekologické havárie hrozí jedině v případě hrubého nedodržení technologie chovu a 
provozního řádu. V případě havárie, kterou mohou způsobit úniky paliv či mazadel 
z prostředků mechanizace při jejich poruchách nebo haváriích bude postupováno v souladu se 
zpracovaným plánem opatření pro případy havárie při nakládání se závadnými látkami 
(havarijní plán podle §39 odst.2 písm a) zákona č.254/2001 Sb. o vodách a vyhlášky 
č..450/2005). 

Málo pravděpodobným havarijním stavem může být možnost likvidace zvířat z důvodu 
nakažení chovu nějakou nebezpečnou nákazou, který musí být řešen v souladu se zákonem o 
veterinární péči.  

Dalším možným havarijním stavem je požár objektů. V případě běžného provozu při 
dodržování podmínek daných provozním řádem nehrozí v objektech navrhované kapacity a 
technologie vážné nebezpečí havárie.  
 
 
5.  Hluk 
 
Hluk v lokalitě je možné rozdělit do následujících časových úseků: 
- hluk v době výstavby, 
- hluk ve venkovním prostředí v době provozu posuzovaného objektu   
 
Hodnoty hluku, s výjimkou vysokoenergetického impulsního hluku, se vyjadřují ekvivalentní 
hladinou akustického tlaku A LAeq,T. V denní době se stanoví pro 8 souvislých a na sebe 
navazujících nejhlučnějších hodin (LAeq,8h), v noční době pro nejhlučnější 1 hodinu (LAeq,1h). 
Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových komunikací, a 
dráhách a pro hluk z leteckého provozu se ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T 

stanoví pro celou denní (LAeq,16h) a celou noční dobu (LAeq,8h). 
Hodnoty hladin hluku jsou stanoveny dle Nařízení vlády č. 272/2011. Dle § 12 odst. 3 Sb.  
č. 272/2011 hygienický limit v ekvivalentní hladiny akustického tlaku A, s výjimkou hluku z 
leteckého provozu a vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví součtem základní 
hladiny akustického tlaku A LAeq,T se rovná 50 dB a korekcí přihlížejících ke druhu 



  

32 

 chráněného prostoru a denní a noční době podle přílohy č. 3 k tomuto nařízení. Pro vysoce 
impulsní hluk se přičte další korekce -12 dB. V případě hluku s tónovými složkami, 
s výjimkou z hluku z dopravy na pozemních komunikacích a drahách, a hluku s výrazně 
informačním charakterem se přičte další korekce -5 dB. 
 
Maximální přípustná hladina akustického tlaku pro hluk ze stavební činnosti 

Den LAeq,T = 65 dB (7-21hod)   
Maximální přípustná hladina akustického tlaku pro venkovní prostor pro hluk ze 
stacionárních zdrojů a účelových komunikací 

Den LAeq,T = 50 dB   Noc LAeq,T = 40 dB 
 
Stanovení hlukové zátěže  
Stavební práce 
V době stavby je hluk závislý na množství, umístění, druhu a stavu používaných stavebních 
strojů, počtu pracovníků v jedné pracovní směně, druhu prací, organizaci práce i snaze vedení 
stavby hluk co nejvíce omezit. Všechny tyto parametry nezůstávají konstantní, ale mohou se i 
zásadním způsobem měnit v závislosti na okamžitém stadiu výstavby, případně mohou 
kumulovat s hlukovým pozadím. Užívání všech mechanismů bude proměnné, a proto se 
umístění a kvantifikace zdrojů hluku bude neustále měnit dle okamžité potřeby. 
Pro realizaci stavebních prací budou jako stavební stroje používány běžně používané stavební 
stroje - jedná se o běžnou stavební činnost prováděnou obvyklými technologiemi, které 
významně neovlivní životní prostředí v blízkém okolí. Provoz zdroje hluku bude v rámci 
stavby, vzhledem k její velikosti, lze předpokládat jako krátkodobý v řádu měsíců a bude 
provozován pouze v denních hodinách od 7 do 21 hodin.  
Hluková zátěž nebude vlivem stavebních prací v zájmovém území v chráněném venkovním 
prostoru překračovat povolené hodnoty pro den LAeq,T = 65 dB. Noční provoz na staveništi je 
vyloučen. 
 
Provoz 
Zdrojem hluku ve stáji budou zvířata, jejich hlasitý projev souvisí s obslužným procesem ve 
stáji a je přímo závislý na spokojenosti zvířat. Spokojená zvířata se zvukově projevují 
minimálně. Hluk od zvířat nelze předpokládat, neboť volný systém ustájení a celoroční 
monodietická strava trvale založena v krmných stolech, umožňuje po celých 24 hodin trvalý 
přístup ke krmivu a zvířata se neprojevují  hlasitě z pohledu  požadavku krmiva. 
Krátkodobé zdroje hluku přicházející v úvahu při naskladňování krmiv, dopravě a zakládání 
krmiva, odvozu chlévské mrvy a ostatních dopravních operacích budou mít hladinu hluku cca 
85 dB. Tyto operace se budou provádět v denních směnách a po časově omezenou dobu. 
Navrhovanou stavbou nové stáje při využití přepravní techniky a systémů  pro krmiva se 
předpokládá nevýznamný nárůst dopravy, který se neprojeví hlukovým zatížením vůči 
chráněnému prostoru chráněných objektů. Navrhovaná stavba nevyvolá navýšení dopravy 
oproti současnému stavu. Nedojde k navýšení stavu dobytka, který by znamenal zvýšenou 
potřebu dopravy. Navrhovaná stavba bude realizována na místě stávajícího objektu s chovem 
zvířat. Při přepočtu chovu na dobytčí jednotky dojde o navýšení pouze o 2,4 DJ.   
Vnitro středisková doprava  prováděná ve stájích a bezprostředně v okolí  zůstane na stávající 
úrovni a z toho důvodu lze negativní dopady z dopravy lze vyloučit a hluková zátěž zůstane 
na stávající úrovni. 
 
V areálu střediska byla postavena a je v provozu bioplynová stanice. K dispozici byl Protokol 
č.29338/2012 (Zdravotní ústav v Ostravě, centrum hygienických laboratoří) z 6.6.2012 o 
provedeném měření hlukové zátěže  v chráněném venkovním prostoru hluku u 



  

33 

 dvoupodlažního rodinného domu č.p. 536/26 na ulici Roketská. Základním důvodem měření 
byl provoz bioplynové stanice. Zároveň bylo provedeno  měření hlukového pozadí na 
vzdálenějším místě u rodinného domu č.p. 529/14 s obdobnou hlukovou situací jako v místě 
měření. Měření bylo provedeno v denní době i v noční době. Na základě odborného 
stanoviska uvedeného v závěru měření byla: 

• pro denní dobu výsledná dopadající hladina v místě měření (u č.p. 536/26), korigovaná 
na hluk pozadí, stanovená pro referenční časový interval LAeq,8h  29,1 dB s nejistotou 
měření + 1,8 dB, výsledná hodnotící hladina po odečtení nejistoty měření 27,3 dB = 
hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A (LAeq,8 h = 50 dB)  není 
prokazatelně překročen 

• pro noční dobu výsledná dopadající hladina v místě měření (u č.p. 536/26), korigovaná 
na hluk pozadí, stanovená pro referenční časový interval LAeq,1h  28,9 dB s nejistotou 
měření + 1,8 dB, výsledná hodnotící hladina po odečtení nejistoty měření 27,1 dB = 
hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A (LAeq,1 h = 40 dB)  není 
prokazatelně překročen 

 
S přihlédnutím k výše uvedeným okolnostem lze konstatovat, že v době výstavby ani běžného 
provozu nebudou vlivem provozu výše uvedených zdrojů hluku u nejbližší obytné zástavby v 
žádném případě překročeny limitní hladiny hluku dané hygienickými předpisy.  
 
Na základě výše uvedených závěrů je možné garantovat, že při provozu zemědělského areálu 
budou dodrženy limity hluku pro chráněné objekty dle nařízení vlády č.272/2011 Sb. o 
ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, tj. pro den 50 dB, v noci nebudou 
zdroje hluku v areálu působit.  
Provoz nebude hlukovou zátěží překračovat přípustné hodnoty v místech s chráněnými 
objekty v chráněném venkovním prostoru.  
 
 
6.  Doplňující údaje (například významné terénní úpravy a zásahy do krajiny) 
 
Realizací záměru nedojde k významným terénním úpravám, není předpokládán zásah do 
krajiny. Stavba kravína bude realizována ve stávajícím areálu farmy a nový objekt kravína 
bude řešen na místě původního objektu s chovem zvířat.     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

34 

 ČÁST C 
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 
1.  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
1.1  Dosavadní využívaní území a priority jeho trvale udržitelného využívání 
 
Předmětné území, v němž bude realizována stavba objektu kravína, je v současnosti uceleným 
areálem zemědělského využití s objekty s chovem zvířat v kategorii skot v obci Troubky.   
Obec Troubky leží v oblasti Hané, v rovinné nivě řeky Bečvy, asi 8 km jihozápadně od města 
Přerov, nedaleko soutoku řeky Bečvy a řeky Moravy. Obec Troubky se rozprostírá na ploše 
více jak 2113 ha a je položena v nadmořské výšce okolo 199 m. 
V obci nalezneme vybudovanou plnou občanskou vybavenost a infrastrukturu, mnohdy 
opravenou, rekonstruovanou, či nově vybudovanou po povodních v červenci roku1997. V 
obci je v současnosti evidováno více jak 300 podnikatelských subjektů, byl a je zde 
zaznamenán rozvoj výstavby rodinných domků. 
 

Dosavadní využití území není dle posouzení situace a začlenění lokality dle územního plánu 
obce Troubky v rozporu s prioritami dosavadního využití území.  
 
Lokalita je situována mimo centrální zástavbu obce, je situována v přímé návaznosti na 
zemědělské pozemky. Dopravně je napojena místní komunikací zabezpečující přístup mimo 
ucelenou zástavbu obce.  
Řešení protipovodňových opatření umožňuje zabezpečení dopravy i provozu celého areálu.  
Záměr není v rozporu s možnými prioritami trvale udržitelného rozvoje této části území 
města.  
 
 
1.2  Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů  
 
Přímo zájmové území, v němž má být realizována výstavba objektu kravína není územím 
s trvalými přírodními zdroji (dle provedeného průzkumu skutečného stavu území).  
Záměr  není řešením, které by nad přijatelnou míru mělo nevratitelný vliv působení na 
přírodní zdroje, jejich kvalitu a schopnost regenerace. 
 
 
1.3  Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností   
 
- na územní systémy ekologické stability 
Územní systémy ekologické stability jsou v předmětném území vymezeny v rámci územně 
plánovací dokumentace. Severozápadně od zájmového území je situován tah vedený podél 
vodoteče Bečva s vloženým biocentrem v jihozápadní části zástavby.  
Nejblíže situovaný prvek územních systémů ekologické stability je lokální biokoridor  vedený  
v prostoru hráze z jižního směru k severu východně od zástavby obce, v místě křížení se 
stávajícím odvodňovacím kanálem se stáčí k severozápadu a severně od zemědělského 
střediska dále k západu a navazuje na biokoridor vedený podél Bečvy (STG – skupiny typů 
geobiocénů 1BC4, 1C4). Současné vedení linie biokoridoru s objektem hráze (po obou 
stranách hráze) je pro dané území příznivým sloučením krajinotvorných prvků 
s bezproblémovým začleněním hrází do krajiny. Uvedený tah nebude záměrem dotčen.  
Prvky územních systémů ekologické stability nebudou záměrem dotčeny.  
 



  

35 

 - na zvláště chráněná území 
Stavba se nenachází ve zvláště chráněném území ve smyslu zák. ČNR č. 114/92 o ochraně 
přírody a krajiny. V prostoru zájmového území se nenachází žádné zvláště chráněné území z 
kategorie národní park, CHKO, NPR, PR, NPP, PP ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Zájmové území je situováno v chráněné oblasti přirozené akumulace vod CHOPAV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- území NATURA 2000 – ptačí oblast, evropsky významné lokality 
Předmětné území není situováno ani neleží v blízkosti lokality, která by byla zařazena do 
programu Natura 2000 jako významná ptačí lokalita nebo evropsky významná lokalita. 
Realizace předloženého záměru nebude mít významný vliv (přímý ani dálkový) na evropsky 
významné lokality vyhlášené nařízením vlády č. 132/2005 Sb., ani na ptačí oblasti.  
Ve vzdálenosti 1,3 km v severozápadním směru je situována  EVL Morava – Chropyňský luh 
CZ0714085. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CZ 0714085  
Morava – Chropyňský Luh 

Zájmové území 

Zájmové území 
CHOPAV 



  

36 

 - na přírodní parky 
Zájmová lokalita je situována mimo přírodní park.  
Nejbližší přírodní park Záhlinické rybníky je situován cca 16 km jižně od zájmového území. 
Přírodní park zřízen Nařízením Okresního úřadu Kroměříž č. 2/1995 ze dne 12. 4. 1995 na 
ploše cca 5 km2 (komplex rybníků, luk a lužního lesa s vysokou krajinářskou hodnotou, plnící 
významnou ekologickou funkci regionálního biocentra).  
Toto území je oproti posuzovanému záměru v takové vzdálenosti a pozici, že nemůže být 
nijak ovlivněno. 
 
- na významné krajinné prvky 
Zájmová lokalita (pro realizaci stavby) nezahrnuje ani nesouvisí s žádným významným 
krajinným prvkem.  
 
- na území historického, kulturního nebo archeologického významu 
Lokalita není situována v oblasti přímého střetu s historickými, kulturními nebo 
archeologickými památkami, záměr nemůže tedy znamenat zátěž z tohoto hlediska.  
První písemné zmínky o obci jsou z roku 1348, historie obce je spojená s Tovačovským 
panstvím a jejich šlechtickými majiteli. Při povodni v roce 1997  byla zničena stará zástavba 
obce. K významným památkám obce patří  socha sv. Amanda z poloviny 18.století, památník 
americkým letcům sestřeleným nad obcí v roce 1944 (místní hřbitov), místní kříže 
ohraničující dříve konec obce, místní kostel postavený  v roce 1872, socha sv.Floriána z roku 
cca 1750.  
 
Žádná stavba uvedeného významu a charakteru nebude záměrem dotčena. 
 
- na území hustě zalidněná 
Zájmové území je situováno na severovýchodním okraji obce Troubky nedaleko soutoku řeky 
Bečvy a Moravy. Charakter obec předurčuje především k zemědělské činnosti.  
Obec má  1986 obyvatel, z toho 1245 v produktivním věku.  
Oblast není lokalitou hustě zalidněnou, jižně  a jihozápadně je situována zástavba obce 
charakteru odpovídajícího předmětnému území.  
 
- území zatěžována nad míru únosného zatížení včetně staré ekologické zátěže 
Přímo zájmové území není územím se starou zátěží. Podle Systému evidence starých 
ekologických zátěží, který byl zřízen a je spravován a aktualizován MŽP, nejsou v místě 
realizace stavby staré zátěže evidovány. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

37 

 2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které  
    budou pravděpodobně významně ovlivněny  
 
2.1 Vlivy na obyvatelstvo             
 
V době realizace stavby může být ovlivněno obyvatelstvo zejména s ohledem na stavební 
práce. Délka stavby bude pouze omezenou dobu. Celý proces výstavby bude organizačně 
zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost narušení faktorů pohody pro obyvatele. 

Z hlediska doby realizace záměru, jeho  rozsahu a  současným respektováním výše uvedených 
doporučení lze záměr  v době stavebních prací akceptovat. 
 
Navržená technologická zařízení, či technologické postupy, nebudou způsobovat nadlimitní 
hluk v chráněném venkovním prostoru a chráněném venkovním prostoru staveb. 
Nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve venkovním prostoru nebudou vlivem záměru 
překročeny. 
Produkovaná chlévská mrva bude uplatněna jako vstupní surovina pro bioplynovou stanici, 
negativní ovlivnění obyvatel zápachem při odvážení hnoje nebude prováděno.  
 
Vlivy na obyvatelstvo zprostředkovaně přes jednotlivé složky životního prostředí (voda, půda, 
ovzduší) se rovněž nepředpokládají a celková produkce emisí z chovu není natolik významná, 
aby mohla nějak ovlivnit pohodu v obci Troubky, jak je dokladováno rovněž ochranným 
pásem. 
 
Za předpokladu dodržení stanovených podmínek pro realizaci záměru a kontrol ze strany 
odpovědných orgánů není předpoklad nějakého zdravotního rizika pro obyvatelstvo. 
 
 
2.2 Ovzduší a klima                                                              
 

Klimatické poměry 
Zájmové území se podle klimatické rajonizace nachází v teplé oblasti T2 (Quitt 1971).  
Uvedená oblast se vyznačuje dlouhým létem, teplým a suchým, velmi krátkým přechodným 
obdobím s teplým až mírně teplým jarem i podzimem, krátkou, mírně teplou, suchou až velmi 
suchou zimou s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky.  
Pro klimatickou charakteristiku zájmového území jsou použity údaje Českého 
hydrometeorologického ústavu z let 1901 - 1950.  
Tabulka č.12 

Počet letních dnů 50 – 60 
Počet dnů s prům. teplotou +10 oC a více 160 – 170 
Počet mrazových dnů 100 – 110 
Počet ledových dnů 30 – 40 
Průměrná roční teplota vzduchu v Přerově ve °C 8,4 
Průměrná teplota vzduchu ve vegetačním období ve °C (IV - IX) 14,9 
Průměrná teplota vzduchu mimo vegetační období ve °C (X - III) 1,9 

 
Průměrná měsíční teplota vzduchu ve °C  
Tabulka č.13 

Měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XI I. 
°C -2,9 -1,3 3,0 8,7 13,8 16,8 18,5 17,8 14,0 8,6 4,0 0,0 

 
 



  

38 

  
Srážková charakteristika oblasti 
Tabulka č.14 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 90 -100  
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 - 50 
Průměrný roční úhrn srážek v Přerově v mm 627 
Průměrný úhrn srážek ve vegetačním období (IV - IX) 413 
Průměrný úhrn srážek mimo vegetační období (X - III) 214 

 
 
Větrná růžice  

Stabilitní r ůžice Rychlostní růžice 

                          
 

Tabulka č.158 
Směr: 0° 45° 90° 135° 180° 225° 270° 315° CALM Součet 

 I. třída stability - velmi stabilní                 

 1.70 m/s 0,33 0,60 0,47 0,79 1,24 0,80 0,81 0,59 1,69 7,32 

 5.00 m/s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 11.00 m/s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 II. třída stability - stabilní                 

 1.70 m/s 1,05 1,93 1,39 2,03 2,48 1,35 1,19 1,75 1,98 15,15 

 5.00 m/s 0,10 0,77 1,25 0,61 0,95 0,36 0,56 0,09 0,00 4,69 

 11.00 m/s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 III. třída stability - izotermní                 

 1.70 m/s 1,08 2,29 1,80 2,41 2,68 1,74 1,49 2,22 0,91 16,62 

 5.00 m/s 1,23 3,89 0,70 2,82 2,63 1,99 1,06 2,71 0,00 17,03 

 11.00 m/s 0,03 0,10 0,00 0,02 0,00 0,04 0,03 0,09 0,00 0,31 

 IV. třída stability - normální                 

 1.70 m/s 0,39 0,64 0,64 1,29 2,00 1,27 1,11 0,57 0,60 8,51 

 5.00 m/s 1,37 3,54 0,53 3,72 4,36 2,93 2,24 3,39 0,00 22,08 

 11.00 m/s 0,45 1,11 0,03 0,29 0,05 0,32 0,32 0,84 0,00 3,41 

 V. třída stability - konvektivní                 

 1.70 m/s 0,01 0,01 0,02 0,01 0,10 0,08 0,11 0,09 0,40 0,83 

 5.00 m/s 0,39 0,72 0,27 0,09 0,23 0,51 0,88 0,96 0,00 4,05 

 11.00 m/s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Celková růžice 

 1.70 m/s 2,86 5,47 4,32 6,53 8,50 5,24 4,71 5,22 5,58 48,43 

 5.00 m/s 3,09 8,92 2,75 7,24 8,17 5,79 4,74 7,15 0,00 47,85 

 11.00 m/s 0,48 1,21 0,03 0,31 0,05 0,36 0,35 0,93 0,00 3,72 

součet 6,43 15,60 7,10 14,08 16,72 11,39 9,80 13,30 5,58 100,00 

 
 



  

39 

  
Kvalita ovzduší  
Stavební úřad Magistrátu města Přerova (zde je stavební úřad i pro obec Troubky nad 
Bečvou) je uveden ve Věstníku MŽP č. 2/2012 (Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o 
hodnocení kvality ovzduší - vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základě dat 
za rok 2010) jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší pro imise částic PM10 - průměrná 
denní koncentrace na ploše 100 % obvodu a pro imise benzo(a)pyrenu - průměrná roční 
 
 
2.3 Voda  
 
Vody z dotčeného území odvádí řeka Bečva (číslo hydrologického pořadí 4-11-02-070), která 
ústí u obce Troubky  do Moravy. Povodí náleží do hlavního povodí řeky Dunaje, dílčího 
povodí Bečva od soutoku Vsetínské a Rožnovské Bečvy po ústí (č.h.p. 4-11-02). 
Bečva vzniká soutokem Vsetínské a Rožnovské Bečvy u Valašského Meziříčí v nadmořské 
výšce 288 m a ústí do řeky Moravy u Troubek ve 195 m n.m.  Plocha povodí činí 1 625,7 
km2, délka toku je 119,6 km a průměrný průtok u ústí je 17,5 m3/s. Vyhláškou č. 470/2001 
Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností 
souvisejících se správou vodních toků je Bečva zařazena mezi významné vodní toky. 
Správcem vodního toku je Povodí Moravy, s.p., závod Horní Morava.  
Rozlehlé plochy kolem vodního toku Bečva byly vyhlášeny jako záplavové území 
(rozhodnutí KÚ Olomouckého kraje ze dne 24. 2. 2006, č.j.: KUOK 22888/2006).   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zabezpečení protipovodňové ochrany je zásadním problémem v obci. Generel 
protipovodňových opatření řeky Moravy (Povodí Moravy, 05/98) a US Pobečví řeší 
komplexně opatření pro snížení potenciálních škod, ohrožení života a zařízení pro  
způsobujících havarijní znečištění při povodních.  V US Pobečví jsou specifikovány možnosti 
retence vody v území, zejména systém poldrů při toku řeky Bečvy v území nad Přerovem. 

Bečva spojená 

Malá Bečva  



  

40 

 Řešeny jsou kritické profiky Bečvy a prostoru řízené inundace na levém břehu Bečvy 
bezprostředně pod Přerovem, Do tohoto prostoru náleží i Troubky. 
 
Celá obec leží ve vnějším PHO vodního zdroje - 2. stupně.  
Odpadní vody ze zemědělského areálu jsou přečerpávány do kanalizačního systému obce. V 
obci je vybudována nová ČOV, která umožnila zrušení stávajících odlehčovacích komor, 
zrušení ČS a výtlaku do Přerova a rekonstrukci nevyhovujících stok. 
 
Obec Troubky má veřejný vodovod, který je v majetku i správě VaK Přerov, a.s. - provoz 
Přerov. Jedná se o skupinový vodovod Přerov, který je zásoben ze dvou zdrojů. Ze zdroje 
Troubky (30l/s-1 ) je z ÚV Troubky, která má dvoustupňovou úpravu čištění, čerpána voda do 
hlavního vodojem Švédské Šance 2x5000 m3 s max. hladinou 277,0 m n.m. Z výtlačného řadu 
OC 700 ÚV Troubky - vod.Švédské Šance je přímo přes redukční ventil zásobena obec 
Troubky.  
 
 
2.4 Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje                                                                                    
 
Z hlediska regionálního členěného reliéfu České republiky (Demek 1987) spadá oblast do  
celku VIIIA-4 – Moravská brána, okrsku VIIIA-4A-b – Bečevská niva. 
 
Zájmové území náleží z geologického hlediska do soustavy Českého masívu – pokryvných 
útvarů a postvariských magmatitů, oblasti Kvartér.  
Předkvartérním základem geologické stavby území jsou terciérní sedimentární diageneticky 
málo zpevněné horniny. Ve svrchních vrstvách se vyskytují  vápnité jíly, místy s lokálními 
polohami a vložkami písku (miocén - baden).  
Kvartérní pokryv je v zájmovém prostoru tvořen fluviálními sedimenty údolní terasy řeky 
Bečvy. Na bázi jsou uloženy vrstvy písčitých až hlinitopísčitých štěrků údolní terasy, v jejich 
nadloží se nachází jemnozrnné sedimenty – hlinité písky. Nejmladší jsou holocenní 
sedimenty - jílovité až hlinité sedimenty.  
 
Území náleží do hydrogeologické rajónu základní vrstvy č. 2211 – Bečevská brána. První 
vrstevní kolektor je tvořen štěrkopísky s průlinovou propustností. Souvislé zvodnění s 
napjatou hladinou má nepravidelnou mocnost, transmisivita je střední – 1.10-4 – 1.10-3 m2.s-1, 
mineralizace 0,3 – 1,0 g.l-1, chemický typ Ca-Mg-HCO3. Hydrogeologický rajón svrchní 
vrstvy č. 1632 – Kvartér dolní Bečvy  má svrchní kolektor tvořený fluviálním štěrkopískem, 
trvalé zvodnění o mocnosti  5 – 15 m s volnou hladinou, průlinovou propustnost se střední  
transmisivitou 1.10-4 – 1.10-3 m2.s-1, mineralizací 0,3 – 1,0 g.l-1, chemický typ Ca-Mg-HCO3-
SO4. (Údaje dle hydrogeologické rajonizace 2005 VÚV T.G.M.). 
Z hlediska regionalizace mělkých podzemních vod je území zařazeno do typu  II C 2. Číselný 
znak II označuje sezónní doplňování zásob vody, písmeno C skutečnost, že průměrných 
měsíčních stavů hladin podzemních vod a vydatností pramenů je dosaženo v maximální míře 
v březnu až dubnu, v minimální míře v říjnu až listopadu  a číslice 2 označuje region s 
průměrným specifickým odtokem podzemních vod v množství 1,01 – 2,00 l/s na 1 km2   (Kříž 
1971). 
 
Záměrem nedojde k záboru zemědělské půdy, stavba je navržena na místě stávajícího objektu 
s chovem zvířat, rozšeřený půdorys stavby zasahuje ostatní plochy. 
Produkovaná chlévská mrva bude dodávána jako vstupní surovina pro bioplynovou stanici. 
Jedním z produktů bioplynové stanice bude digestát, který bude využíván na pozemcích 



  

41 

 investora jako organické hnojivo. Pozemky v k.ú. Troubky nad Bečvou náleží mezi 
zranitelné oblasti.  Uvedená skutečnost byla zhodnocena a podrobně řešena v rámci 
zjišťovacího řízení při posouzení návrhu stavby bioplynové stanice a využití digestátu jako 
organického hnojiva. 
Stavbou nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa. 
Horninové prostředí a přírodní zdroje nebudou záměrem souvisejícím se stavbou ovlivněny. 
 
 
2.5  Flóra, fauna a ekosystémy                                                                    
 
Z biogeografického hlediska se území nalézá v Karpatské podprovincii na ploše Kojetínského 
bioregionu č. 3.11 (Culek 1996)  v biochoře 2Lh – Širší hlinité nivy 2. vegetačního stupně ve 
skupině typů geobiocénů STG  2 BC-C 4 – Ulmi-fraxineta carpini superiora (habrojilmové 
jaseniny vyššího stupně). 
Kojetínský bioregion zabírá geomorfologický podcelek Středomoravská niva. Bioregion je 
tvořen širokou nivou s regulovanými řekami a celý náleží do 2. vegetačního stupně. Biota má 
azonální charakter středoevropských nivních společenstev, v nichž se mísí vlivy sousedních 
bioregionů západokarpatské i hercynské podprovincie (Prostějovský, Ždánicko-Litenčický, 
Hranický). Od jihu sem zasahují i teplomilné druhy. V současnosti převažují pole, zachovány 
jsou komplexy lužních lesů, zbytky luk a rybníky s bohatou faunou.  
 
Fauna a flora- širší vztahy 
Dle mapy potenciální přirozené vegetace České republiky je území nivy Bečvy  součástí 
lužních lesů (Alnion incanae) – střemchová jasenina  (Pruno fraxinetum), místy v komplexu  
s mokřadními olšinami (Alnion glutinosa). Okolní systémy spadají do  dubohabřin a lipových 
doubrav (Carpinion) – karpatské  ostřicové dubohabřiny (Carici pilosae Carpinetum).  
 

 Jelikož stavba nového objektu bude realizována v místě stávajícího objektu, nebude záměrem 
dotčena žádná vegetace. 
Provedený orientační průzkum fauny ukazuje na stanoviště ze zoologického hlediska značně 
ochuzené v důsledku urbanizace území. Průzkumem byly zjištěny jen běžné druhy, vázané na 
lidská sídla nebo druhy k činnostem člověka indiferentní. 
Sledováni byli pouze druhy vázáné na blízkost sídel, zahrad, případně zalétávající nebo 
zabíhající z okolních zemědělských pozemků. Fauna je zastoupena běžně se vyskytujícími 
druhy ptáků a savců vyskytujícími se v intenzivních zemědělských kulturách. 
Z avifauny byli sledováni:  havran polní Corvus frugilegus, holub domácí Columba livia 
forma domestica,  kos černý Turdus merula,  pěnkava obecná Fringilla coelebs,  sýkora 
koňadra Parus major,  vrabec domácí Passer domesticus,  
ze savců: kočka domácí Felis catus,  myš domácí Mus mutulus, hraboš polní Microtus arvalis, 
zajíc polní Lepus europaeus, bažant obecný Phasianus colchicus, koroptev polní Perdix 
perdix. 
 
Po provedeném průzkumu přímo pro zájmovou lokalitu je možné jednoznačně konstatovat, že 
v území lokality vzhledem k jejímu situování se nenacházejí žádné druhy flory nebo fauny 
chráněné ve smyslu ustanovení Zákona ČNR č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny a 
prováděcí  vyhlášky č. 395/1992 Sb. MŽP ČR.  
 
 
 
 



  

42 

 2.6  Krajina, krajinný ráz           
                           
Krajinný ráz je kategorií smyslového vnímání, je utvářen přírodními a kulturními prvky, 
složkami a charakteristikami, jejich vzájemným uspořádáním, vazbami a projevy v krajině.  
Hodnocení krajinného rázu se týká především hodnocení prostorových vztahů, uspořádání 
jednotlivých prvků krajiny v určitém prostoru s ohledem na zvláštnost, působivost a 
neopakovatelnost tohoto prostorového uspořádání. 
Každá charakteristika se navenek uplatňuje v prostorových, vizuálně vnímaných vztazích 
krajiny, zároveň také hodnotami vycházejícími z prostorového uplatnění estetických hodnot, 
harmonického měřítka a vztahů v krajinném systému.  
Předmětné území je tvořeno zemědělským areálem, navrhovaná stavba kravína nahradí 
stávající objekt s chovem zvířat o nový moderně řešení zemědělský objekt. Navrhovaný 
kravín bude stavebně a vizuálně odpovídat typu objektu již realizovaného kravínu a doplní 
zemědělské objekty.  
Objekt stáje bude  jednopodlažní, do území bude začleněn a nebude znamenat významný 
pohledový střet. 
 
 
2.7 Hmotný majetek a kulturní památky                                                       
 
Nebudou negativně ovlivněny. Realizací záměru nedojde k ovlivnění hmotného majetku nebo 
kulturních památek. 
 
 
2.8 Hodnocení 

Tabulka č.16 
Předmět hodnocení Kategorie významnosti 

I. II. III. 
Vlivy na obyvatelstvo  x  
Vlivy na ovzduší a klima  x  
Vliv na hlukovou situaci  x  
Vliv na povrchové a podzemní vody  x  
Vliv na půdu   x 
Vliv na horninové prostředí a nerostné zdroje   x 
Vliv na floru a faunu    x 
Vliv na ekosystémy    x 
Vliv na krajinu   x 
Vliv na hmotný majetek a kulturní památky   x 

I. - složka mimořádného významu, je proto třeba jí věnovat pozornost 
  II. - složka běžného významu, aplikace standardních postupů 

III.- složka v daném případě méně důležitá, stačí rámcové  hodnocení 
 
Složky životního prostředí jsou zařazeny do 3 kategorií podle charakteru záměru, lokality, do 
níž má být záměr umístěn, a podle stavu životního prostředí v okolí realizace záměru. Tabulka 
byla vyplněna po podrobném studiu dané problematiky. 
 
 
 
 
 



  

43 

 ČÁST D ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ  

 
I. Charakteristika p ředpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a 

hodnocení jejich velikosti a významnosti 
 
Základní ukazatele zahrnující posouzení a vymezení možnosti ovlivnění prostředí realizací 
stavby kravínu na místě stávající stáje a provozem zemědělského areálu v území jsou uvedeny 
v oznámení.  
Posouzení vlivu stavby a souvisejícím provozem na zdraví obyvatelstva bylo provedeno 
z časového hlediska s rozlišením období vlastní výstavby a následně období provozu.  
Hodnocení zdravotního rizika je složeno ze stanovení nebezpečnosti, hodnocení expozice a  
charakterizace rizika. Možné vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a případné přímé 
nebo nepřímé vlivy na obyvatelstvo je možné charakterizovat z hlediska vlivu znečištěného 
ovzduší, vlivu hlukové zátěže, produkce odpadů a vlivu na sociální vztahy a psychickou 
pohodu. 
 
Za nejzávažnější problémy živočišné výroby z hlediska možných vlivů na životní prostředí 
lze považovat: 

• znečištění ovzduší amoniakem a ostatními pachovými látkami 
• nakládání s produkovanou chlévskou mrvou (předávána jako vstupní surovin do 
    bioplynové stanice) 
• aplikaci organických hnojiv na zemědělské pozemky s možností přehnojování půdy 

a kontaminaci prostředí (vzhledem k předávání chlévské mrvy jako surovina pro 
bioplynovou stanici – řešeno v rámci posouzení provozu bioplynové stanice a 
nakládání s produkovaným digestátem). 

 
Další vlivy na životní prostředí se liší dle konkrétních podmínek posuzovaného provozu. 
V případě posuzovaného záměru nejsou další významné vlivy vzhledem k umístění areálu 
předpokládány. 
 
 
1.1 Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 
 
Základní ukazatele zahrnující posouzení a vymezení možnosti ovlivnění prostředí realizací 
záměru v území jsou uvedena v tomto oznámení.  
Záměr neprodukuje ve významné míře (tj. v míře, kdy by vznikaly přeslimitní vlivy) žádné 
škodliviny (znečištění ovzduší, hluk), které by mohly mít přímé negativní zdravotní následky. 
Z toho vyplývá přijatelně nízké ovlivnění obyvatel z hlediska potenciálních zdravotních vlivů 
nebo rizik.  
Každá antropogenní činnost je určitým možným zdrojem rizika jak pro člověka, tak i životní 
prostředí. Cílem ochrany životního prostředí a zdraví je nalezení takového vyrovnaného 
systému životního prostředí a lidské činnosti, jehož cílem by byl akceptovatelný rozvoj 
antropogenních aktivit, kvality životního prostředí a kvality života a zdraví. 
Hodnocení rizika se zabývá identifikací rizika, kvalitativní i kvantitativní charakterizací 
rizika, tj. komparací rizika. Je jedním ze základních vstupů do procesu řízení rizika, jehož 
cílem je navržení a přijetí takových opatření a přístupů, která by snížila riziko na únosnou 
míru a udržela je v únosné míře. 
Výstavba a provoz objektu kravína v areálu hospodářského střediska Troubky na základě 
komplexního posouzení vlivů s ohledem na jeho situování a charakter provozu dle 
předchozího vyhodnocení a při dodržení podmínek uvedených v posouzení (kvalitativní a 



  

44 

 kapacitní charakteristiky jímek, jejich ověření, stavební a technické řešení stájového objektu, 
technologie ustájení, manipulace s odpadními produkty), nepřináší žádná významná rizika ani 
negativní vlivy na obyvatelstvo. 
 
Negativní ovlivnění obyvatel obce Troubky v bezprostředním sousedství lokality během 
výstavby  objektu kravína bude nevýznamné a časově i prostorově omezené. 
Vzhledem k charakteru provozu, posouzení pachových emisí, nezasažení ucelené obytné 
zástavby vypočteným ochranným pásmem chovu lze konstatovat, že přímými vlivy a účinky 
provozu stavby nebude obyvatelstvo negativně dotčeno. Rozsah pásma ochrany vymezuje 
dosah zřejmých vlivů pachových emisí v zájmovém území. Tento rozsah pásma je 
charakterizován výpočtem stanoveným bez uplatnění dalších možných opatření pro chov 
zvířat – například deodorantů – které umožňují významně omezit produkci čpavku. Toto 
opatření je možné v případě negativních vlivů chovu na obyvatelstvo následně omezit. Na 
základě dosavadních zkušeností s chovy obdobné technologie a zaměření je možné 
konstatovat, že další uplatnění opatření v chovu tohoto charakteru nebude potřebné. 
Počet obyvatel ovlivněných účinky záměru je proto nevyčíslen, neboť není předpokládán.  
 
K narušení faktoru pohody obyvatel  obce Troubky může částečně docházet při provádění 
výstavby. Frekvence dopravy, s ohledem na odvoz a dovoz stavebních materiálů  bude 
vyžadovat dopravní a stavební ruch na staveništi, který vede ke zvýšení hlučnosti a bude mít 
za následek také zvýšení prašnosti při stavebních pracích a dopravě. Tyto vlivy budou 
soustředěny pouze do časového období vymezeného realizací stavby, staveniště je dopravně 
napojeno samostatným vjezdem  stávající obslužnou komunikací a terénním uspořádáním, 
zejména směrováním obslužné komunikace pro zemědělský areál mimo obytnou zónu 
s přímým napojením na silnici II/434.  
 
Dle předpokládaných závěrů nebude hodnot souvisejících s odezvou na organismus obyvatel 
dosahováno, realizace i posuzovaného záměru v území bude možná bez nadměrného 
ovlivnění nejblíže situovaných antropogenních systémů. 
 
 
1.2 Vlivy na ovzduší a klima 
 
V době výstavby budou emitovány škodliviny při provádění stavebních prací v případě 
nepříznivých klimatických podmínek. Tento jev bude vázán pouze na dobu realizace, mimo 
ucelenou zástavbu.  
Pro realizaci stavby budou voleny nejlepší dostupné technologie za ekonomicky, technicky a 
ekologicky přijatelných podmínek z hlediska ochrany ovzduší.  
Realizací stavby „Stáj pro 142 ks dojnic Troubecká hospodářská a.s.“ dojde k navýšení emisí 
amoniaku (NH3) o 49 kg/rok při projektovaných stavech skotu v areálu střediska zemědělské 
výroby Troubky nad Bečvou (celková produkce amoniaku bez snižujících opatření bude 
19 950,6 kg/rok). 
 
 
Pro chovy hospodářských zvířat nejsou stanoveny specifické emisní limity (bod 7.1. část II 
příloha č. 8 vyhlášky MŽP č. 415/2012 Sb.), platí zde jen technická podmínka.  
Při výpočtu emisí  amoniaku pro účely zařazení podle přílohy č.2 k zákonu o ochraně ovzduší 
se neuplatňují žádné snižující technologie.  
Za účelem předcházení emisí znečišťujících látek obtěžujících zápachem zajistit technicko-
organizační opatření ke snížení těchto emisí např. využitím snižujících technologií. 



  

45 

 Dle Metodického pokynu odboru ochrana ovzduší Ministerstva životního prostředí 
k zařazování chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší se 
snižující účinky na emise amoniaku pomocí technologie anaerobního rozkladu biologicky 
rozložitelných materiálů (např. chlévská mrva) v bioplynových stanicích nebyly dosud 
prokázány, z toho důvodu není tato technologie uznávána jako technologie pro snížení emisí 
amoniaku. Příslušné faktory pro snižující technologii proto jsou použity jako při skladování a 
zapravování. Při použití snižujících opatření bude produkce amoniaku činit 16 704 kg/rok. 
V případě stavby snižující technologie z uskladnění exkrementů do vytvoření přírodní krusty 
procento snížení NH4 40 % neuplatňuji za předpokladu, že bude chlévská mrva uplatněna 
přímo v bioplynové stanici. V případě jejího skladování a ponechání do  vytvoření přírodní 
krusty je toto snížení možné použít.  
 
Dle zák.č.201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, přílohy č.2, bodu 8. Chovy hospodářských zvířat 
s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 tř včetně je chov zařazen mezi vyjmenované 
stacionární zdroje, dle sloupce C  je vyžadován provozní řád jako součást povolení provozu 
podle § 11 odst. 2 písm. d). Investor zpracuje provozní řád, který bude součástí povolení 
provozu podle § 11 odst. 2 písm. d) zákona č. 201/2012 Sb.  
Provozovatel je povinen plnit povinnosti uvedené v § 17 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší. Pro vyjmenovaný stacionární zdroj chovy hospodářských zvířat s celkovou roční 
emisí  amoniaku nad 5 t včetně (kód 8. přílohy č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší) je nutno zpracovat provozní řád k vydání povolení provozu stavby (pozn.: provozní 
řád musí zpracovat a nechat schválit provozovatel bioplynové stanice i pro tento provoz) a 
nařízení vlády č.262/2012 Sb. (provedena aktualizace  schváleného Havarijního plánu 
z 06/2012, schválen  s nabytím právní moci 31.7.2012, Magistrát města Přerova). 
 
Měření emisí pro chovy hospodářských zvířat není stanoveno (§ 17 odst. 4 zákona 201/2012 
Sb., o ochraně ovzduší). Provozovatel provádí výpočet emisí amoniaku dle skutečného chovu 
v daném roce a použitých snižujících technologií dle Metodického pokynu odboru ochrany 
ovzduší „k zařazování chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, k výpočtu emisí znečišťujících látek z těchto stacionárních zdrojů a k seznamu 
technologií snižujících emise z těchto stacionárních zdrojů“ uvedeném ve Věstníku MŽP 
02/2013.  
Na základě měření a pozorování prováděných v chovech s obdobnou kapacitou je zřejmé, že 
z hlediska ovlivnění amoniakem nepřináší posuzovaný záměr pro obyvatelstvo zdravotní 
riziko ve statisticky významných číslech. Za velmi nepříznivých podmínek se může v blízkém 
okolí chovu projevit u lidí s již vyvinutými alergiemi nebo astmatem přechodné zhoršení 
zdravotního stavu, avšak nepředpokládá se, že by takové zhoršení nastávalo za hranicí 
ochranného pásma.  
 
Zpracovatel posudku v závěrečném hodnocení konstatuje, že u stavby „Stáj pro 142 ks dojnic 
Troubecká hospodářská a.s.“ bude technická podmínka provozu splněna.  
Zároveň uvádí, že použité řešení u stavby „Stáj pro 142 ks dojnic Troubecká hospodářská 
a.s.“ splňuje požadavky zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a z tohoto pohledu je 
možno konstatovat splnění všech podmínek a doporučuji vydat povolení orgánu ochrany 
ovzduší podle § 11 odst. 2 písm. c) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. 
 
Pro posouzení stavby kravínu K 142 (p.č.2621/1-6) v roce 2004 byl zpracován návrh 
ochranného pásma. Z návrhu ochranného pásma vyplývá, že pásmo chovu po specifikaci 
stavby navrhovaného objektu nezasahuje objekty hygienické ochrany situované v blízkosti 
střediska s chovem zvířat. Návrh stanovení ochranného pásma byl řešen bez uplatnění korekcí 



  

46 

 na technologii (kromě nového objektu), zeleně, převýšení, bez korekcí na použití deodorantů 
nebo přípravků do podestýlky nebo krmiva pro omezení pachových emisí. Ochranné pásmo 
nebude změněno, dojde k navýšení pouze o 2,4 DJ. Uvedené ochranné pásmo nepřesahuje 
rozsah ochranného pásma zakresleného v územně plánovací dokumentaci.  
 
 
1.3 Vlivy na hlukovou situaci event.další fyzikální a biologické charakteristiky 
 
Při hodnocení působení hluku na organismus mají nepříznivý vliv spíše projevy  
nespecifického účinku hluku na organizmus než primární působení na sluchový orgán. Jde o 
obecnou odpověď organismu cestou centrální nervové soustavy a vegetativního na hlukovou 
zátěž. Konečné projevy lze sledovat v kardiovaskulárním systému, dýchacím systému, 
centrálním nervovém systému a imunitním systému.  
Při hodnocení působení hluku na organismus mají nepříznivý vliv spíše projevy  
nespecifického účinku hluku na organismus než primární působení na sluchový orgán. Jde o 
obecnou odpověď organismu cestou centrální nervové soustavy a vegetativního nervového 
systému na hlukovou zátěž. Konečné projevy lze sledovat v kardiovaskulárním systému, 
dýchacím systému, centrálním nervovém systému a imunitním systému.  
 
Hodnoty hlukové zátěže v zájmovém území způsobené provozem zemědělského areálu 
nebudou překračovat maximální povolenou hranici. 
 
Dle předpokládaných závěrů nebude hodnot souvisejících s odezvou na organismus obyvatel 
dosahováno, realizace posuzovaného záměru v území bude možná bez nadměrného ovlivnění 
okolních antropogenních systémů.  
 
V době výstavby bude zatížení obyvatel jako u každé stavební činnosti větší. Toto lze omezit 
krátkou dobou výstavby a dodržením všech opatření k zamezení negativních vlivů 
doprovázejících uvedenou činnost.  
Je možné garantovat, že při provozu zemědělského areálu budou dodrženy limity hluku pro 
chráněné objekty dle nařízení vlády č.272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací, tj. pro den 50 dB, v noci nebudou zdroje hluku v areálu působit.  
Provoz nebude hlukovou zátěží překračovat přípustné hodnoty v místech s chráněnými 
objekty v chráněném venkovním prostoru.  
 
Dle předpokládaných závěrů nebude hodnot souvisejících s odezvou na organismu obyvatel 
dosahováno, realizace i posuzovaného záměru v území bude možná bez nadměrného 
ovlivnění nejblíže situovaných antropogenních systémů. 
 
 
1.4 Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 
 
Realizací stavby nedojde ke změně stávajících odtokových poměrů v území. Objekt bude 
realizován na místě stávajícího objektu s chovem zvířat, dodrženy budou stejné 
vodohospodářské charakteristiky (odvedení vod) jako u stávajícího objektu.  
Zpracována bude aktualizace  Plánu opatření pro případy havárie při nakládání se závadnými 
látkami - havarijní plán podle §39 odst.2 písm a) zákona č.254/2001 Sb. o vodách a vyhlášky 
č..450/2005. 
 
 



  

47 

 1. 5  Vlivy na půdu 
 
Produkovaná chlévská mrva bude dodávána jako vstupní surovina pro bioplynovou stanici. 
Jedním z produktů bioplynové stanice bude digestát, který bude využíván na pozemcích 
investora jako organické hnojivo. Pozemky v k.ú. Troubky nad Bečvou náleží mezi zranitelné 
oblasti.  Uvedená skutečnost byla zhodnocena a podrobně řešena v rámci zjišťovacího řízení 
při posouzení návrhu stavby bioplynové stanice a využití diogestátu jako organického 
hnojiva. 
 
 
1.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
V rámci záměru nedojde k zásahu do horninového prostředí, horninové prostředí nebude 
ovlivněno. 
 
 
1.7 Vlivy na floru, faunu, ekosystémy a lokality NATURA 2000 
 
Záměr nebude mít podstatný vliv na faunu a floru. Realizace záměru bude prováděna 
v prostoru zemědělského areálu v Troubkách na místě stávajícího objektu s chovem skotu, 
který bude odstraněn.   
V samotném areálu a jeho bezprostředním okolí nejsou žádné cenné prvky ve smyslu zákona 
č. 114/1992 Sb.jak dokladoval i průzkum nejbližšího okolí střediska.  
Areál není situován v evropsky významné lokalitě ani v ptačí oblasti.  
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství jako příslušný 
orgán dle ustanovení §77a odst. 3 písm. w) zákona.č. 114/1992 Sb. vydal stanovisko, že 
záměr nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významný vliv na příznivý 
stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (KUOK 
16279/2013 z 13.2.2013). 
 
Ochrana okolního území bude zabezpečena dodržováním provozního řádu. 
 
 
1.8 Vlivy na krajinu  
 
Záměr svým rozměrem a umístěním navazuje na okolní stavby zemědělského areálu. 
Krajinný ráz nebude záměrem významněji dotčen, neboť záměr není stavbou, která by svou 
výškou či charakterem rušila stávající situaci v území. 
Vlastní stavba objektu kravína se začlení do stávajícího krajinného systému s respektováním 
typu stávající zástavby a nebude znamenat z pohledového hlediska neúnosný vliv za 
předpokladu dodržení všech podmínek uvedených při přípravě tohoto záměru. 
 
 
1.9 Vliv na hmotný majetek a kulturní památky 
 
Hmotný majetek ani architektonické památky nebudou z důvodu jejich absence v lokalitě 
ovlivněny. 
 
 
 



  

48 

 1.10 Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Vlivy na dopravní infrastrukturu budou nevýznamné. Bude využito stávající dopravní 
napojení zemědělského areálu. Nedojde k nárůstu dopravních intenzit oproti stávajícímu stavu 
(nedojde k navýšení stavu zvířat – pouze navíc 2,4 DJ) 
Negativní vlivy na jinou infrastrukturu nejsou očekávány. Bude provedeno napojení záměru 
na sítě stávajícího areálu. 
 
 
1.11 Jiné ekologické vlivy 
 
Nejsou očekávány žádné další významné vlivy, výše nepopsané. 
 
 
4. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
 
Rozsah vlivů záměru realizovat záměr stavby objektu kravína vztažený k předmětnému 
dotčenému území a populaci nebude dle dosud známých skutečností a technického řešení 
znamenat významně negativní dopad dokladovaný výše uvedenými skutečnostmi, 
charakteristikami a opatřeními.   
 
 
5. Údaje o možných vlivech přesahujících státní hranice 
 
Předmětný záměr související s realizací stavby není zdrojem možných vlivů, přesahujících 
státní hranice.  
 
 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů  
 
S ohledem na popsané a zhodnocené řešení připravované výstavby objektu pro chov zvířat 
v obci Troubky a jeho provoz  je možno konstatovat, že celý záměr je z ekologického 
hlediska přijatelný za dodržení následujících podmínek:  
 

� Vliv stavebních prací na okolní prostředí bude správnou organizací stavby omezen. 
 
� Při stavebních pracích bude dbáno na dodržování všech zásad ochrany vod. 

 
� Investor stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a 

shromaždování jednotlivých druhu odpadu v souladu se stávajícími předpisy v oblasti 
odpadového hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich 
zneškodnění nebo využití bude vedena odpovídající evidence, vznikající odpady v 
etapě výstavby budou nejprve nabídnuty k využití. Nakládání s odpady bude 
prováděno v souladu s regulativy schváleného plánu odpadového hospodářství kraje. 

 
� Důsledně budou dodržovány podmínky vyjádření všech dotčených orgánů a 

organizací. 
 
� Kontrolována budou všechna riziková místa a neprodleně odstraňovány vzniklé úkapy 

závadných látek. 
 



  

49 

 � Prováděn bude monitoring jednotlivých vlivů na životní prostředí v souladu 
s uloženými podmínkami provozu. 

 
� Při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona c. 185/2001 Sb., o 

odpadech, ve znění pozdějších předpisů a jeho prováděcích předpisů. Odpady budou 
prostřednictvím oprávněné osoby předány k využití nebo odstranění v souladu s 
platnou legislativou. Bude zajištěno přednostní využití odpadu před jejich odstraněním 
dle §11 zákona c.185/2001 Sb. 

 
� Bude sledován technický stav zařízení, která by mohla negativně ovlivňovat hlukovou 

pohodu. 
 

� Produkovaná chlévská mrva bude předávána jako vsupní surovina pro bioplynovou 
stanici. 

 
� Investor zpracuje provozní řád, který bude součástí povolení provozu podle § 11 odst. 

2 písm. d) zákona č. 201/2012 Sb. 
 

� Aktualizován bude Plán opatření pro případy havárie při nakládání se závadnými 
látkami - havarijní plán podle §39 odst.2 písm a) zákona č.254/2001 Sb. o vodách a 
vyhlášky č..450/2005. 

 
� Jímka bude řešena tak, aby nemohlo dojít k únikům do povrchových a podzemních 

vod, tj. včetně sledování výšky hladiny v jímce, prověřena bude při zahájení provozu 
nepropustnost, bude zajištěn řádný provoz a kontrola. 

 
� Provozovatel chovu zvířat zabezpečí zvýšenou technologickou kázeň provozu.  

 
 
 
5.   Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytovaly při  
      specifikaci vlivů 
 
Vlivy zpracované v tomto oznámení nebyly řešeny na základě zásadních nedostatků nebo 
neurčitostí, které by mohly ovlivnit rozsah závěrů tohoto posouzení realizovaného v rámci 
oznámení. Pro zhodnocení vlivů záměru na životní prostředí a obyvatelstvo jsou 
v dostatečném rozsahu známy všechny podstatné podklady. Záměr byl posouzen na základě 
podkladů poskytnutých zpracovatelem projektu. Všechny vlivy jsou doložitelné a 
předvídatelné s potřebnou přesností. 
Stanoveny jsou další potřeby řešení posouzení předmětného záměru nezbytné pro zpracování 
oznámení a posouzení záměru z hlediska vlivu na životní prostředí ve smyslu zákona č. 
100/2001 Sb. 
Vlivy zpracované v tomto oznámení byly řešeny na základě údajů poskytnutých zástupcem 
investora, zkušeností s realizací již postaveného kravínu v lokalitě, který je stejného 
charakteru jako navrhovaná stavba. Využity byly údaje o realizované stavbě bioplynové 
stanice a zkušenosti z dosavadního provozu tohoto zařízení.  
 
 
 
 



  

50 

 E. Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy) 
 
Předmětný záměr stavby je vázán k předmětné lokalitě, je řešen na základě vymezení plochy 
v rámci možnosti situování v předmětném území stavby kravína.  
Variantu navrhovanou oznamovatelem je možné považovat za přijatelnou a je možno ji 
hodnotit jako vhodnou za předpokladu uplatnění všech doporučení a navrhovaných opatření.  
Minimalizace vlivu provozu navrhovaného sportovního areálu je technicky realizovatelná a 
jsou vymezeny  parametry omezení možných vlivů.  
 
 
F. Doplňující údaje 
 
1. Mapová a jiná dokumentace, týkající se údajů v oznámení 
 
Oznámení je doplněno mapovou dokumentací: 

 
• Situace zájmového území, měřítko 1 : 10 000 

 
• Situace areálu farmy – schéma – stávající stav – Situace stáje pro dojnice 

 
• Stáj pro 142 ks dojnic Troubecká hospodářská, a.s., Odborný posudek podle 

zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, Ing. Fiedler, Háj ve Slezsku, 03/2013 
 
 

G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 
 
Stavba kravína je navrhována ve stávajícím areálu střediska zemědělské výroby v obci 
Troubky. Investor vybudoval v předcházejícím období novou stáj pro produkční dojnice pro 
142 ks dojnic místo stávajícího objektu s chovem zvířat (původně objekt porodny). 
V současnosti má záměr pokračovat v modernizaci objektů pro chov zvířat ve středisku a 
připravuje stavbu objektu K 142 pro chov dojnic. Stavba je navržena v prostoru po demolici 
průjezdné stáje K124, která je v současnosti v nevyhovujícím stavu. Navržen je objekt 
stejného typu jako již realizována stáj pro dojnice.   
Ostatní objekty nebudou realizací záměru dotčeny. Stávající dojírna s mléčnicí bude sloužit i 
pro nový objekt.  
Objekty živočišné výroby provozovatele Troubecká hospodářská, a.s. jsou umístěny na severu 
obce Troubky (okres Přerov), v lokalitě poblíž levého břehu řeky Bečvy. Na jihu od areálu 
zemědělského střediska se nachází trvalá obytná zástavba obce Troubky. Ve směru na západ, 
sever a východ jsou zemědělské plochy.  
 
Inženýrské sítě budou zachovány a jsou v plném rozsahu k dispozici pro řešení předmětného 
záměru. Majitelem areálu je investor, tj. firma Troubecká hospodářská, a.s.   
 
Záměr je v souladu s územním plánem obce Troubky. Dle schválené územně plánovací 
dokumentace (Územní plán sídelního útvaru Troubka) se stavba nachází v zastavěném území 
obce ve stávajících plochách VZ – zemědělská výroba, která slouží pro umísťování staveb a 
zařízení pro zemědělskou výrobu. Stavby a zařízení zemědělských provozů pro živočišnou 
výrobu (chov hospodářských zvířat) je stavbou v této ploše přípustnou (viz Vyjádření 
Magistrátu města Přerova, odboru stavebního řádu a životního prostředí, oddělení stavební 



  

51 

 úřad, č.j. MMPr/031809/2013/KJ z 5.3.2013, které je uvedeno v části H.Přílohy tohoto 
oznámení). 
Lokalita splňuje kritéria pro možnost realizace záměru investora v areálu zemědělské výroby 
v Troubkách zaměřený na chov skotu. Investor řeší celou lokalitu komplexně vzhledem k 
obratu stáda – nový objekt bude zlepšením technologie chovu v dané části areálu. 
Místo pro stavbu splňuje podmínky pro možnost stavby kravína, má návaznost na  inženýrské 
sítě a je provozně i dopravně dostupné.  
 
Navrhovaná technologie provozu je zvolena na základě z oblasti chovu skotu s využitím 
moderních technických prvků a uplatnění příznivé etologie. Technologie ustájení umožňuje 
vytvořit dobré podmínky pro chov skotu. Hlavními znaky navrhovaného řešení je technická a 
technologická jednoduchost a kvalitní a spolehlivá technologie. Lokalita splňuje kritéria pro 
možnost realizace záměru investora. Realizace stavby „Stáj pro 142 ks dojnic Troubecká h 
hospodářská a.s.” bude dle poskytnutých podkladů uskutečnitelná bez významného 
nepříznivého ovlivnění okolního prostředí za předpokladu technologické kázně provozovatele 
chovu.  
Na životní prostředí může mít vliv příprava staveniště související s přípravou stavby, demolice 
stávajícího objektu a následně vlastní provoz. Navržený způsob realizace záměru a jeho 
provozu a začlenění do území je řešen tak, aby vliv na životní prostředí byl minimalizován. 
Vychází z navrhované technologie chovu a ze zkušeností a zjištěných charakteristik provozu 
již realizované stáje pro chov dojnic ve středisku. 
Navržené technické i stavební řešení a uplatněna technologie chovu je v souladu s požadavky 
na obdobné zemědělské stavby.  
 
 
H. Příloha 
 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou 
územně plánovací dokumentací   
 
Vyjádření Magistrátu města Přerova, odboru stavebního řádu a životního prostředí, oddělení 
stavební úřad, č.j. MMPr/031809/2013/KJ z 5.3.2013 
 
Stanovisko s vyloučením významného vlivu na lokality soustavy Natura 2 000, Krajský úřad 
Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, KUOK 16279/2013 z 13.2.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

52 

 Na základě komplexního zhodnocení (ve fázi oznámení) všech dostupných údajů o stavbě, o 
současném a výhledovém stavu jednotlivých složek životního prostředí a s přihlédnutím ke 
všem souvisejícím skutečnostem lze konstatovat, že navrhovaná stavba „Stáj pro 142 ks 
dojnic Troubecká hospodářská, a.s.“ je ekologicky přijatelná a lze ji 

 

                                                           doporučit  

                                         k realizaci dle navrhovaného řešení. 
 
 
 
 
 
 
 
Oznámení bylo zpracováno:  duben 2013 
 
 
 
Zpracovatel oznámení:  Ing.Jarmila Paciorková 

autorizace č.j. 5251/3988/OEP/92  
prodloužení č.j. 26701/ENV/11 z 21.4.2011 

U Statku 301/1, 736 01 Havířov 
Tel/fax  596818570, 602749482 
e-mail eproj@volny.cz  
 
 
 
 
Podpis zpracovatele:              …….…………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

53 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Část H - PŘÍLOHY 
 
 

 
Situace zájmového území, měřítko 1 : 10 000 

 
Situace areálu farmy – schéma – stávající stav – Situace stáje pro dojnice 

 
Stáj pro 142 ks dojnic Troubecká hospodářská, a.s., Odborný posudek podle zák.  
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, Ing. Fiedler, Háj ve Slezsku, 03/2013 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

54 

 SITUACE ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ  
Měřítko 1 : 10 000 

 
 
 
 
 


